OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Navod k obsluze

Verze 1.0

Sloupova prevodova vrtacka

OPTidir

O DH 40G 3034355
OPTi it

O DH 40GP 3034360

DH 40 GP

074



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Obsah

1 Bezpecnost
1.1 V=] R o] [ T PSPPI 5
Pt B Y/ o1V VA1 (1 YRR 5
1.2 BezZPECNOSINT UPOZOIMENT ..ottt ettt ettt s bt e e bt e et e e e nne e e s anns 6
L B (o o =111 T 4 4 RO 6
1.2.2  DalSi SYMDOIY ...ttt e e ettt e e e et eee e e e e nte e e e e e e ntaeeaaenneeeaaeaanreeaaaann 6
1.3 SPrAVNY UCEI POUZILT ...ttt et e e et e e et e e et e e an e e ere e e snr e e e nanees 7
14 Predvidatelné chyby pii POUZItE STrOJE ... ettt e e e et e e e e e e e e e e enene 7
1.4.1  Dosazeni optimalnich pracovnich vysledki ..........c..ooociiiiiiieiiii e 7
1.5  MoZna nebezpeli ZpUSODENA SIrOJEM ......cciiiiiiieiie ettt st e e et e e nee e e snbeeeenneeeenneas 8
1.6 V=111 = ot o LT i To T g - | (U SRR 9
I 20t B @7 1o)== B o] 1 o = PRSP SR 9
L I O o] - 1Y/ o 1= L= o XY o) USSR 10
1.7 POZICE ODSIUNY SHrOJE ... ettt e e e ettt e e e e et e et e e e e e ee e e e annneeeaaeeannnneeaann 10
1.8 Bezpecnostni opatfeni DENEM PrOVOZU ........oooi e e e e e e e 10
1.9 Loy 4 o1 ot aTo 1] (a1l o] Y/ (A Y/ RS UTSRRRN 11
1.9.:1  NOUZOVY VYPINAEC ...ttt e e e e ettt ee e e e eas bt e e e e e e nseeeeaeaaannaneeeeaaanseeeaaeaannnnnas 11
1.9.2  Ochranny Kryt UtahoVaci tyCe.........eeiiiiie et e e e e e e 11
1.9.3  PracoVni STUL ..ottt n 11
1.9.4  Ochranny Kryt SKHEIAIA ........cooiuiiiiiei et e et e e e e st e e e e e etrae e e e s enneees 11
1.9.5  Zakazové, prikazove a varovne SHItKY.........ccooiuiiiiiiiii e 12
110 BezpelnoStni KONIOIY .....coiiiiiiiiie ettt ettt e ettt ean e e et e e nnneas 12
P B O F= Yoo g T o Yol o T=Ta T TN o ToT o i Lo o PSR PRRUPRR 12
112 Bezpelnost DENEM PrOVOZU .........oocuiiiiiiie ettt b et 13
1.13 Bezpecnost béhem udrzby
1.13.1 Vypnuti @ ZajiStENT SIrOJE ....eeieeiiieie e s 13
114 POUZIiti ZVEAACICN ZAFIZENI ...eiiiiiiieee et 14
1.14.1  Mechanické UArZDATSKE PraCE .........ccoiiiiiiiiiiiiii ettt s e e 14
T8 HIASENT NENOAY ... ettt et e bttt a bttt e s e e e nbn e e et e e naneas 14
116 ELEKEMCKE Q1Y ...ttt ettt ettt e e e e s bt e s e bt e sb e enb e e ebeeembeenbeesaneebeeeneeents 14
P A [ 01 (=1 Y= 1) e (o] PSPPSR PPRR 14
2 Technickéa data
21 4TS SR P O PRR PRSPPIt 16
3 Dodani a vybaleni
3.1 Do e F=T o USSP USRI 17
3.2 (=T o] =1 TSP SR U PP UP PP UPPPPPRPOt 17
KRG YA o =1 (=T o | O TSP TR P PP OPPP PR 18
K AV Yo b= 1 1) (o) [ SRR URUPRRN 18
3.5 POAMINKY PrO USTAVENI «...eeiii ettt ettt e e e e ettt e e e e e ate e e e e e e neeeeeaeeannseeeeannseeeaeeaanssneaaeaannes 18
3.5.1  ROZMEIY SIMOJE ...ttt e b ettt r e e e b e e e e e s 19
3.5.2  POAKIAA ...ttt bt n e bttt 19
B2 S O | (] 177 = o ¥ TSP OPPR PRI 19
3.7 CUSIBMI e 20
R T |V .= | o | PP OPPR TR 20
3.9 [ AV TRUAYZ= Yo 1= T 1o [o T T4 0 1Y o - 1 USRS 21
R Tt O = 1= g o2 (= o Ty oY =Y o | PRSPPI 21
R Tt O = o= {1 (o[RS URROTPPRPTRN 21
4 Obsluha
41 BEZPEENOST ...t b et b e e h et e bt e e anbe e e e 22
B © 1 - o F- Tod o = 1= PP U PRSP PPOPSRN 22
4.3 ZAPNUL SIIOJ ..ttt e bt e b et bt e e e b et nne e e e b e e e e e e e 22
L R I VA o 0 1F | (1S3 1 (o) S PSSO UPPTUUPRP VPR 23
4.3.2  VOlICE OTACEK ..o ettt ettt h ettt e h e bt et e b e et e be e b e e beenne e e e 23
4.4 DOraz Vriaci NIOUDKY .........oooiiiiii ettt ettt e e e bt e nnr e s n e e e e e aaee 23
4.5 POSUV PINOIY .ttt ettt se e e et e st e e e h et e e et et e e st e ek et e e e R et e e e et e se e e e R et e nnee e e nn e e e e reeenan 23

Ccz DH 40 G | DH 40 GP
Strana 2 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.0 z 2018-03-23



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

451 DH 40 G - Ruéni posuv pinoly s jemnym PriSUVEM .........ccueiiiiiiiiiieeiieeeesiee et 23
4.5.2 DH 40 G - Ruéni posuVv pinoly POMOCT PAKY .......cceiriiiiiirieiiieeaitiee ettt 23
453 DH 40 GP - Ruéni posuv pinoly POMOCH PAKY ......c.eeeeiireiiieiiieeerieeesiiee e e eee e e e e snneeeas 24
454 DH 40 GP - Strojni POSUV PINOIY ...eeiiiiiiiiie et eeee ettt e et e e e e e e e e e e snneaeeaessbeeeaeans 24
455  UpINACI PAKA PINOIY ...ooeeiieiieee ettt e et e e e et e e e e et e e e e e e antr e e e e eareeeeaantreeaaeaan
G Y = Tox 31 = RO
4.6.1  Naklopeni vrtaci hlavy
4.6.2  OtACENT VIACT NIAVY ....eiiiiie ettt et e et e s nee e as
4.6.3 Zvedani a SpPOUSIENT VITACT NIAVY .....coiuiiiiiiieie e e 25
O A oo [0 {4 F= £ o [V SO OURUSRP 25
471  MontaZ vrtacino SKHCIAIA ... ...t et e e e e e e e e e neaeeans 25
4.7.2 Demontaz vrtaciho SKHEIAIA...............uuiiiiiiiiiieeee e e e e e e e e 26
4.7.3  Upevnéni pomoci UtANOVACH tYCE .......coiiiiiiiiieiiieie et e e e e 27
I o ToTo 1Y/ 1= [ ] ST 27
4.8.1  Zména VYSKY PracoVNino SOIU ..........eeiiiiiiiiii et 27
e 1 01 -2 o | SRR 27
g O = Yo Y/ o = o V1 o USRS 28
o I B = 1= 1 o= 4 TRV = o ¥ USRI 28
5 Rezné rychlosti a otacky
5.1 Tabulka Feznych ryChlOSti / POSUVU ........oiiiiiiiii et 29
5.2 TaABUIKA FYCIIOST ...ttt b et ettt ee e e e s b e e et e e nnreeenaneeean 29
5.3  Priklady vypoctl vhodnych rychlosti pro Vasi vIacku ..........cccceiiiiiiiiiiiiee e 31
6  Udrzba
6.1 2 T2Y4 o1 Tor o To L] SO SRS PUP O 32
70t I T o o] = V= (OSSO SORPRRPRRPN 32
6.1.2  OpPELOVNE UVEAENT 0O PrOVOZU......eeiiiiiii ettt ettt ettt ettt e e et e e sbe e e sneeeennneen 32
6.2 [NCe] a1 1g0] F= T W o [ 4 o ¥ TSP 33
LG T O o] - Y SO OTP PPN 34
6.3.1  Opravnény pracovnik ZAKazniCKENO SEIVISU ...........ccueiiiiiiiiiiiiiiiee e 34
6.4  NAhradni dily =DH 40 G.....ooiiiieiiiiee et ettt et e bt e te e sbe e s a bt e abeesseeetesseeenbeesbeeenteennee e 35
L o B 4 v= Tt o1 F= V- TSROSO PP PRSPPI 35
B.4.2  PracoVNi StUL........cooiieiiii ettt e e e et e e et ae e e e e e e e beeeataeearaeeeanaennns 38
6.5  NAhradni dily ~DH 40 GP ...ttt sttt b et e bt e sre e e beeseeenbeesbeeenteennee e 40
6.5.1  VHACI NaVa 1 Z& 2.ttt ettt e e e et ee e e e ettt e e e e e sanaeeansaeeaeeaannees 40
6.5.2  VHACi hlava 2 Z& 2.ttt e ettt e e e et e e e e e nnae e nnaee e e e e annees 41
ST B o TS0 AV o] g T S OPRRN 44
I o = ToTo 1V o T (O OPESRSE R 46
L TS o1 =Y o 4 = 2T o Yo 1= o ¥ S 48
7 Poruchy
8 Priloha
8.1 F U (o 51 = I o] -1V PSPPSR PP
S =11 111 o] (oo 1= PO TP
SR T ] 4 F= o [ 177 o TSRS PPPTSPRR
S B | QYT F= Lo N o To | o 2= o [N [ O TSPV PP RN
8.4.1  VYJMULT Z PrOVOZU ...ttt ettt ettt et et s bt e e ab e e e st e sabe e e abeeenae

8.4.2 Likvidace obalu stroje
8.4.3 Likvidace vyfazeného stroje
8.4.4  Likvidace elektrickych a elektronickych komponentl .............ccoccieiiiiiiiie e 54
S TS 1 1= T [0V = 1 T o o] (U S 55

DH 40 G| DH 40 GP Ccz

Verze 1.0 z 2018-03-23 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 3



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Predmluva

Vazeni zakaznici,

dékujeme vam za zakoupeni vyrobku firmy OPTIMUM.

OPTIMUM kovoobrabéci stroje nabizi kvalitu, technicky optimalni feSeni a pfesvédci Vas opti-
malnim pomé&rem cena-vykon. Neustalé inovace a vyvoj zajidtuji vzdy aktualni stav techniky
a bezpecnosti stroju.

Pfed uvedenim do provozu si prectéte prosim dukladné tento navod k obsluze a seznamte se
se strojem. Ujistéte se také, Ze v8echny osoby, které stroj obsluhuji, navod k obsluze pfecetly

a porozumély mu.
Uschovejte peclivé tento navod k obsluze pro dalSi pouZiti.

Informace
Tento navod k obsluze obsahuje vSechny nutné pokyny pro bezpe&nou a fadnou instalaci,

obsluhu a udrzbu stroje. Jsou tu popsany vSechny funkce a pokyny spojené s bezpecnosti,
na které musi uzivatel dbat.

Tento navod k obsluze pevné stanovuje spravny ucel pouZiti a obsahuje v8echny potfebné
informace pro hospodarny provoz a zajisténi dlouhé Zivotnosti stroje.

V kapitole Udrzba jsou popsany véechny Gdrzbaiské prace a funkéni zkousky, které musi uziva-
tel pravidelné provadét.

Vlyobrazeni a informace, které jsou uvedeny v tomto navodu k obsluze, se mohou od Vaseho
produktu lisit. Vyrobce se snazi o trvalou obnovu a vylepSeni svych produktl, a proto mohou
byt provedeny optické a technické zmény, aniz by byly pfedem ohldSeny. Vyobrazeni stroje
v tomto navodu k obsluze se mohou v detailech liSit od skute€nosti. To v8ak nema Zadny vliv na
obsluznost stroje.

Z téchto vyobrazeni a Udaju tak nelze vyvodit zadné naroky. Zmény a chyby vyhrazeny.

Vase zlepSovaci navrhy tykajici se tohoto navodu k obsluze jsou dulezitou souc¢asti zlepSovani
naSich sluzeb, které Vam nabizime. V pfipadé otazek &i zlepSovaciho navrhu se na nas
obratte.

Mate-li jakékoli dotazy po pfecteni tohoto navodu, obratte se na svého prodejce nebo na nas
zakaznicky servis.

Prvni hanacka BOW spol. s r.o.
Pficna 84/1

Olomouc 779 00

Tel.: +420 585 378 012

E-mail: bow@bow.cz

Web: www.bow.cz

_preface_CZ.fm

Ccz

Strana 4 Pfeklad originalniho navodu k obsluze



OPTIMUM

MASCHINEN -

1 Bezpecnost

Ustalena vyobrazeni

= udava dalSi pokyny

-5 vyzyva k akci

Q vycet

Tato ¢ast navodu k obsluze:

O vysveétluje vyznam a pouziti vystraznych symboll pouzitych v tomto navodu k obsluze,

QO pevné stanovuje spravny ucel pouziti stroje,

O upozoriuje na nebezpedi, kterd mohou vzniknout pro Vas i dalSi osoby pfi nerespektovani
navodu k obsluze,

O informuje o tom, jak se vyhnout nebezpedim.

Kromé tohoto navodu k obsluze také respektujte:

Q prisludné zakony a nafizeni,

O zakonna ustanoveni pro pfedchazeni nehodam,

Q vystrazné, zakazové a pfikazové symboly a varovné pokyny umisténé na stroji.

Navod k obsluze vzdy uchovavejte v blizkosti stroje.

INFORMACE

Pokud nelze problém vyfeSit za pomoci tohoto navodu, kontaktujte s Zadosti o odbornou radu
vaSeho dodavatele. Informace Ize také ziskat u vyhradniho dovozce:

Prvni hanacka BOW spol. s r.o.
PFi¢na 84/1

Olomouc 779 00

E-mail: bow@bow.cz

Tel:  +420585 378 012

11  Verze stroje

O DH 40 G - bez strojniho posuvu pinoly
O DH 40 GP - se strojnim posuvem pinoly

111 Typovy stitek

//"DE_Getriebebohrmaschine ° . . ™~ " DE_Getriebebohrmaschine N N N ™~
[ EN Gear upright driling machine @ OPTIMUM®  gptimum Maschinen \ [ EN Gear upright driling machine 9 OPTIMUM®  0ptimum Maschinen \

9 ) mac e Germany GmbH ) e T ooy Germany GmbH
FR perceuse  colonne 4 boite de NASCHINEN -~ GERMANY D obrt Pfleger Str. 26 FR perceuse  colonne  boite de FascNes —cemany e Prleger Str. 26

vitesses mécanique vitesses mécanique
ES Taladro de engranaje DH 40G D 96103 Hallstadt Es Taladro de engranaje DH 40GP D 96103 Hallstadt
IT Trapano ad ingranaggi IT Trapano ad ingranaggi

€S Prevodova vrtacka €S Prevodova vrtacka
DA Sojleboremaskine med gearkasse 3034355 | > 3200 U/min DA Sojleboremaskine med gearkasse 3034360 C > 3200 U/min

EL Emdaneseio fpavalwro Sparnavo EL Embanedeio fpavalwo spanavo

FI Vaihteisto Porakone FI Vaihteisto Porakone

HU Hajtémuves oszlopos firégép 11715 kW HU  Hajtomuves oszlopos furogép 1,1/1,5 kW
NL Kolomboormachine NL Kolomboormachine

PL Méquina z przekfadnia mechaniczna 400V ~50 Hz PL Maquina z przekfadnia mechaniczna 400V ~50 Hz
PT Engenho de furar por carretos de coluna P Engenho de furar por carretos de coluna

RO Maina de Gaurit cu Coloana Verticala RO Maina de Gaurit cu Coloana Verticala

RU  CraHoK BepTiKansHbili caepannsHbiii ﬁ 290 kg Year RU  CTaOK BepTiKanbHbili CaepaMnbHbIi é 335kg Year|
SK  Prevodova vitatka net SK Prevodové vitatka et

SL Steberni vrtalni stroj c € SL Steberni vrtalni stroj

SV Pelarborrmaskin  med  véixellada optimum maschinen.de SV Pelarborrmaskin  med  véxellada optimum maschinen.de
\_ TR Sanzimanli Matkap Tezgahi / \_ TR Sanzimanl Matkap Tezgahi
. / .

DH40G_DH40GP_CZ_1.fm

GERMANY

(8

Bezpecénost DH 40 G | DH 40 GP cz

Verze 1.0 z 2018-03-23 Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Strana 5



OPTIMUM

MASCHINEN

- GERMANY

1.2 Bezpecnostni upozornéni

1.2.1 Rozdéleni rizik

Bezpecnostni upozornéni rozdélujeme do rliznych stupnud. Nize uvedena tabulka poskytuje pre-
hled o pfidélovanych symbolech (piktogramech) a signalovych slovech ke konkrétnim nebezpe-
¢im a moznym nasledkam.

Symbol Signélové slovo Definice / nasledky

NEBEZPECI! Bezprostfedni nebezpedi, které vede ke zranéni osob nebo jejich smrti.

VAROVANI! Mozné nebezpeci, které by mohlo vést ke zranéni osob nebo jejich smrti.
Nebezpeci nebo nejisté metody mohou vést ke zranéni osob nebo Skodé
na majetku.

POZOR!
Situace, které mohou vést k poSkozeni stroje a vyrobku, jakoz i k jinym
Skodam.

POZOR! Z4dné riziko poranéni osob.
Tipy pro pouziti a jiné dllezité / uzite¢né informace a pokyny.
Z4dné nebezpeéné nasledky & moZnost poranéni.

Informace

Konkrétni symbol pro nebezpedi

>

obecné nebezpeci

A

nahrazujeme poranénim rukou, nebezpecnym rotujicimi dily.
varovanim pfed elektrickym
napétim,

1.2.2 DalSi symboly

A

Nebezpedi uklouznuti!

Nebezpeci zakopnuti! Horky povrch!

A\

Biologické nebezpedi!

£

:I

o

g

Varovani pfed Nebezpedi pfevraceni! Tézké bfemeno! Vybusné latky! EI
automatickym spusténim! Q

I

o
Cz DH 40 G | DH 40 GP Bezpecnost

Strana 6

Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.0 z 2018-03-23



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

9
©

Zapnuti zakazano! Pouzijte ochranna Pfed uvedenim do provozu Vytahnéte zastréku
sluchatka! si prectéte navod z elektrické sité!
k obsluze!
@
Pouzijte ochranné bryle! Pouzijte ochranné rukavice!  Pouzijte ochrannou obuv! Pouzijte pracovni odév!

1.3  Spravny ucel pouziti

VAROVANI!

V pfripadé nespravného pouziti stroje:

O vznika nebezpeci pro personal,

O dojde k ohrozeni stroje a dalSiho hmotného majetku,
O muze byt ovlivnén spravny chod stroje.

Tato pfevodova vrtacka je urcena pro vrtani otacejicim se feznym nastrojem s rliznymi upina-
cimi drazkami do chladnych kov( a dalSich nehoflavych materialt ¢i materiald nepfedstavuji-
cich zdravotni riziko.

Pouziti stroje jinym nez vySe uvedenym zpusobem, jeho Upravy bez souhlasu vyrobce, &i jeho
provozovani s jinymi provoznimi Udaji se povazuje za nespravné pouziti.

Za jakékoli Skody zplsobené nespravnym pouzitim neneseme odpovédnost.

Dovolujeme si zdlraznit, Ze jakymikoli konstrukénimi, technickymi &i technologickymi upra-
vami, které nebyly schvaleny vyrobcem, rovnéz zanika zaruka.

Soucasti spravného pouziti je rovnéz:
O neprekradovani maximalnich hodnot stroje,

QO dodrzovani navodu k obsluze,
O dodrzovani pokynu ke kontrole a udrzbé.

5 ,Technicka data“ na strané 15

VAROVANI!

Nebezpeci vaznych poranéni.
Je zakazano provadét jakékoli upravy nebo zmény provoznich hodnot stroje. Mlizete tim
ohrozit osoby a zplsobit po§kozeni stroje.

1.4  Predvidatelné chyby pfi pouziti stroje

Jiné pouziti stroje, nez jaké stanovuje jeho spravny Ucel pouziti, je nespravné a tudiz zakazané.
Jakékoli takové pouziti vyzaduje konzultaci s vyrobcem.

Tato vrtaCka smi obrabét pouze kovové, studené a nehoflavé materialy.

Pred uvedenim stroje do provozu si dikladné prectéte tento navod k obsluze, abyste sniZili

£
i:l riziko nespravného pouziti stroje.
E' Obsluhovat stroj smi pouze kvalifikovany personal.
Q
§ 1.4.1 Dosazeni optimalnich pracovnich vysledku
|
% Q Pouzijte vhodné pracovni nastroje.
5
Bezpecénost DH 40 G | DH 40 GP cz

Verze 1.0 z 2018-03-23 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 7



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

o PFizplsobte nastaveni otaéek a posuvu dle materialu a obrobku.
O Spravné a pevné upnéte obrobek.

POZOR!

Obrobek je treba vzdy upnout pomoci vhodného upinaciho zarizeni jako je napf. strojni @
svérak.

VAROVANI!

Nebezpeci poranéni odmrsténym obrobkem.

=» Upnéte obrobek ve strojnim svéraku. Presvédcte se, Ze obrobek ve svéraku pevné drzi,
pfip. Ze svérak pevné drzi na pracovnim stolu.

Q Pouziti chladicich a mazacich kapalin pfispiva k prodlouzeni Zivotnosti nastroje a ke zlep-

Seni kvality obrabé&ného povrchu.

o Nastroje upnéte na Cisté upinaci plochy.

O Dukladné stroj promazavejte.

o Spravné nastavte vli loZisek a vedeni.

Doporucujeme:

O Vrtak upnéte pfesné mezi tfi Celisti rychloupinaciho sklicidla.

Pfi vrtani dbejte na nasleduijici:

o Vhodné otacky zvolte na zakladé primeéru vrtaku.

o Pfitlak nastavte pouze tak silny, aby mohl vrtak vrtat nezatizeny.

o PFi pfilis silném pritlaku maze dojit k pfed€asnému opotfebeni vrtaku, pfip. i zlomeni
vrtaku €i jeho sevieni ve vyvrtu. V pfipadé sevieni ihned vypnéte stroj stisknutim nouzo-
vého vypinace.

O U tvrdych materialu, napf. oceli, musite pouzit chladici a mazaci kapaliny. Vrtak vzdy

vytdhnéte z vyvrtu pfi otacejicim se vfetenu.

1.5 Mozna nebezpeci zplisobena strojem
Konstrukce a provedeni stroje odpovidaji stavu techniky.
Presto vSak zustava urgité riziko, jelikoz stroj pracuje:

QO s vysokymi otackami,

QO s rotujicimi dily,

O pod elektrickym proudem a napétim.

Pro minimalizaci ohroZeni zdravi osob v dusledku téchto rizik jsme uplatnili konstrukéni zdroje
a bezpecnostni techniku.

PFi pouziti a udrzbé stroje pracovniky s nedostatecnou kvalifikaci mize vznikat riziko vyplyvajici
z nespravné obsluhy a nevhodné udrzby stroje.

INFORMACE

V8echny osoby, které se u€astni montaze, uvedeni do provozu, obsluhy a udrzby musi:

O mit pozadovanou kvalifikaci,
O postupovat pfesné podle tohoto navodu k obsluze.

Pfi nespravném ucelu pouziti stroje:
O vznika nebezpedi pro personal,

O dochazi k ohrozeni stroje a dalSiho hmotného majetku, §

O muze byt ovlivnény spravny chod stroje. N

|

VZdy, kdyZ provadite udrzbaiské prace nebo stroj Cistite, stroj vypnéte a odpojte jej od pfivodu §
elektfiny. 3

D|

g

I

o
Cz DH 40 G | DH 40 GP Bezpecnost

Strana 8 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.0 z 2018-03-23



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

VAROVANI!

Stroj je mozné pouzivat pouze s funkénimi bezpecnostnimi prvky.
Kdykoliv zjistite poruchu bezpec¢nostnich prvkii nebo v pripadé, ze tyto prvky nejsou
nainstalovany, stroj ihned vypnéte!

Veskeré dalSi instalace realizované provozovatelem stroje musi obsahovat rovnéz
pfedepsané bezpeénostni prvky.

Jste za to jako provozovatel odpovédny!
> ,,Bezpe€nostni prvky“ na strané 11

1.6  Kvalifikace personalu

1.6.1  Cilova skupina

Tento navod k obsluze je uréeny pro:

O provozovatele stroje,

QO obsluhu stroje,

QO personal provadéjici udrzbu.

Upozornéni se proto vztahuji na provoz i udrzbu stroje.

Pevné a jasné stanovte, kdo je za jednotlivé Cinnosti na stroji (obsluha, montaz, adrzba,
opravy) odpovédny.

Nevyjasnéné kompetence mohou byt bezpeé&nostnim rizikem!

Po vypnuti hlavniho vypinace vrtacky jej uzamknéte. Pfedejdete tim provozu stroje neopravné-
nymi osobami.

INFORMACE

Nevyjasnéné kompetence mohou byt bezpecnostnim rizikem!
V tomto navodu jsou niZe uvedeny kvalifikace osob pro jednotlivé &innosti:

Obsluha stroje

Obsluha stroje musi byt pouc¢ena provozovatelem stroje o pfedavanych ukolech a moznych
nebezpedich pii neobvyklém chovani stroje. Ukoly, které prekraduji normalni provoz, smi
obsluha stroje provadét pouze tehdy, pokud jsou uvedeny v tomto navodu k obsluze a provozo-
vatel je s nimi vyslovné seznamen.

Kvalifikovani elektrikari

Kvalifikovani elektrikafi jsou na zakladé svého technického vzdélani, znalosti a zkusenosti,
stejné jako na zakladé znalosti pfisluSnych norem a ustanoveni, schopni provést prace na elek-
trickych zafizenich, samostatné rozpoznat mozna rizika a vyhnout se jim.

Kvalifikovani elektrikafi jsou vySkoleni specialné pro tento druh praci a znaji pfislusné normy
a ustanoveni.
Kvalifikovani pracovnici

Kvalifikovani pracovnici jsou na zakladé svého technického vzdélani, zkuSenosti a znalosti pfi-
sludnych ustanoveni schopni provést jim zadané prace, samostatné rozpoznat mozna rizika
a vyhnout se jim.

£

-, Poucené osoby

N

(@]

%' Poucené osoby byly pouceny provozovatelem stroje o jim zadanych Ukolech a moznych rizi-
2 kach pfi neobvyklém chovani stroje.

g|

Q

o

I

[a]

Bezpecénost DH 40 G | DH 40 GP cz

Verze 1.0 z 2018-03-23 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 9



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.6.2 Opravnéné osoby

VAROVANI!

Nespravny ucel pouziti a nespravna udrzba stroje predstavuje nebezpeci pro osoby,
majetek a zivotni prostredi.
Tento stroj mohou obsluhovat pouze opravnéné osoby!

Opravnénymi osobami k pouZiti stroje a provadéni udrzby by méli byt vySkoleni a pou€eni tech-
ni¢ti pracovnici provozovatele a vyrobce.

Provozovatel stroje musi:

O vyskolit personal, Povinnosti
O pravidelné& (minimalné jednou ro¢né&) informovat personal o: provozovatele
- vSech bezpelnostnich pfedpisech vztahujicich se na stroj,

- obsluze stroje,

- osvédc&enych technickych pravidlech,

zkontrolovat stav znalosti personalu,

dokumentovat zasSkoleni / informovanost,

nechat potvrdit u¢ast na Skolenich a pou€enich podpisem personalu,

kontrolovat, zda maji zaméstnanci znalosti o bezpe&nosti a nebezpecich na pracovisti a

zda dodrzuji pokyny navodu k obsluze.

Q urgit intervaly kontrol stroje dle § 3 nafizeni o provozni bezpec€nosti.

0000

Obsluha stroje musi:

O mit zvlastni Skoleni pro zachazeni se strojem, Povinnosti
Q znat funkci a chovani stroje, obsluhy stroje
QO pred uvedenim do provozu:

- pfecist a pochopit navod k obsluze,

- byt seznamena se vSemi bezpecnostnimi zafizenimi a pfedpisy.

Pro prace na nasledujicich dilech stroje plati nasledujici pozadavky: Dodatec¢né
O Elektrické dily stroje a provozni prostfedky: prace smi provadét pouze elektrikaf nebo se pozadavv ky .
. © 1x . - ohledné kvali-
tyto smi provadét pod vedenim a dohledem elektrikare. fikace

Pfed zahajenim praci na elektrickych dilech nebo ovladdacich prvcich je nutno v niZe uvede-

ném poradi proveést tyto ukony:

O Odpojit vSechny poly.

QO Zajistit proti zapnuti.

O Provést kontrolu obvodu bez napéti.

1.7  Pozice obsluhy stroje

Za provozu musi stat obsluha pfed vrtackou.

INFORMACE

Sitova zastrcka stroje musi byt volné pfistupna.

1.8 Bezpecnostni opatieni béhem provozu

POZOR! c

Nebezpeci vdechnuti nebezpeéného prachu nebo mihy. :l
(&)

V zavislosti na zpracovavaném materialu a pfi tom pouzitych pomocnych prostredku o'

muize dojit ke vzniku prachu a mlhy, které ohrozuji Vase zdravi. %
I

Proto se postarejte o instalaci vhodného odsavaciho zafizeni, které zajisti odsavani o,

nebezpecného prachu a mlhy na misté vzniku. %
I
o

Cz DH 40 G | DH 40 GP Bezpecnost

Strana 10 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.0 z 2018-03-23



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

POZOR!

Nebezpeci pozaru ¢i vybuchu pfi pouziti hoflavych latek, chladicich ¢i mazacich kapalin.
Pfed zpracovanim hoflavych materiala (napf. hlinik, hoféik) nebo pouzitim hoflavych
pomocnych latek (napf¥. lih) musite pfijmout nezbytna bezpeénostni opatieni.

1.9 Bezpeénostni prvky
Stroj provozuijte pouze s fadné funkénimi bezpecnostnimi prvky.

Pokud dojde k poruse bezpecénostniho prvku nebo pokud tento prvek neni z jakéhokoli divodu
funkéni, ihned stroj vypnéte.

Jste za to zodpovédny!

Pokud doslo k vypnuti nebo selhani bezpecnostniho prvku, je mozné stroj provozovat pouze
Vv pfipadé, ze:

O doslo k odstranéni pfi€iny selhani,

Q jste se ujistili, ze nadale nevznika zadné nebezpedi pro osoby ¢i majetek.

VAROVANI!

Pokud jakymkoliv zpiisobem obejdete, odstranite nebo zménite funkci bezpeénostnich
prvki, ohrozujete sebe a dalSi osoby pracujici na stroji. Mozné nasledky jsou:

QO poranéni vymrsténym obrobkem nebo jeho ¢éasti,

O kontakt s rotujicimi dily,

O smrtelny uder elektrickym proudem.

VAROVANI!

Dodané bezpeénostni prvky slouzi ke snizeni rizika vymrsténi obrobku, pfip. jeho zlo-
meni. Tyto prvky toto riziko ale Gplné neodstrani.

Tato pfevodova vrtacka ma nasledujici bezpe&nostni prvky:

nouzovy vypinac,

ochranny kryt vrtaci hlavy,

pracovni stl s T-drazkami pro upnuti obrobku nebo upinaciho zafizeni,
ochranny kryt skli¢idla s mikrospinadem,

0000

1.9.1 Nouzovy vypinaé

1.9.2 Ochranny kryt utahovaci ty¢e

Vrtaci hlava je opatfena ochrannym krytem.

VAROVANI!

Nebezpeéi vtazeni vlasti nebo kust odévu do vrtaci hlavy. Ochranny kryt odstraiite
teprve tehdy, kdyz je stroj odpojeny od privodu elektrického proudu.

=» Ochranny kryt utahovaci ty¢e vzdy dotahnéte.

1.9.3 Pracovni stul

Pracovni stdl je vybaveny T-drazkami pro snadné upnuti obrobku nebo upinaciho zafizeni.

¢ VAROVANI!
E)' Nebezpeci poranéni pri odmrsténi dilti. Vzdy upnéte obrobek pevné na pracovnim stole.
|
o
€ 1.9.4 Ochranny kryt skli¢idla
I
3' =» Nastavte ochranny kryt skli¢idla do poZzadované vysky.
% =) Pred zacatkem vrtani ochranny kryt zaklapnéte.
Bezpecénost DH 40 G | DH 40 GP cz

Verze 1.0 z 2018-03-23 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 11



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Stroj Ize zapnout pouze, kdyz je ochranny kryt zaklapnuty.

1.9.5 Zakazové, prikazové a varovné stitky

INFORMACE

V8echny vystrazné Stitky museji byt Citelné. Pravidelné& je kontrolujte.

1.10 Bezpecnostni kontroly

Stroj kontrolujte minimalné jednou za sménu. V8echny zavady, poSkozeni nebo zmény v pro-

voznim chovani stroje ohlaste odpovédnym vedoucim.
V8echny bezpecnostni prvky kontrolujte:

O na zacatku kazdé smény (pfi pferuSovaném provozu),
O jednou tydné (pfi nepretrzitém provozu),
O po kazdé udrzbé ¢&i opravé.

Zkontrolujte, zda vSechny zékazové, pfikazové a varovné §titky, stejné jako oznaceni na stroji:

O jsou gitelné (pfip. odistit),
O jsou uplné (pfip. vyménit).

INFORMACE

Pro organizaci kontrol pouZivejte nasledujici pfehled.

VsSeobecna kontrola

Zarizeni Kontrola OK
Ochranné kryty
Namontované, pevné pfiSroubované a neposkozené.
Ochranny kryt sklicidla
Stitky, znagky Instalované a &itelné.
Datum: Zkontroloval (podpis):
Kontrola funkci
Zarizeni Kontrola OK
Nouzovy vypinaé Po stlaceni nouzového vypinace se musi stroj vypnout.
Ochranny kryt sklicidla Stroj Ize zapnout pouze, kdyz je ochranny kryt zavieny.
Datum: Zkontroloval (podpis):

1.11 Osobni ochranné pomucky

Pro urcité prace je nezbytné pouzivat osobni ochranné pomucky. Mezi ty patfi:

ochranna pfilba,

ochranné bryle nebo maska,

ochranné rukavice,

bezpecnostni obuv s ocelovou Spickou,
ochranna sluchatka,

sitka na vlasy.

000000

DH40G_DH40GP_CZ_1.fm

074 DH 40 G | DH 40 GP

Strana 12 Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Bezpecnost

Verze 1.0 z2018-03-23



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
Pfed zahgjenim praci zkontrolujte, zda se na pracovisti nachazi pfedepsané ochranné
pomucky.
POZOR!
Spinavé nebo zneéisténé osobni ochranné pomiicky mohou zpusobit onemocnéni.

Své osobni ochranné pomiucky éistéte:
O po kazdém pouziti,
QO pravidelné jednou tydné.

Osobni ochranné pomucky pro zvlastni prace
Chrarite si obliCej a oCi: BEhem vesSkerych praci, pfi kterych jsou Vase o&i a Vas oblicej vysta-
veny nebezpecdi, noste ochrannou pfilbu s chrani¢em obliceje.

PFi manipulaci s obrobky s ostrymi hranami pouzivejte ochranné rukavice.

Béhem prace na stroji je zakazano nosit ochranné rukavice kvili nebezpedi jejich vtazeni do
stroje.

Pfi instalaci, demontazi nebo prepravé tézkych soucasti noste bezpecnostni obuv.

112 Bezpecnost béhem provozu
Na konkrétni nebezpeci pfi praci se strojem upozorfujeme pfi popisu jednotlivych praci.

VAROVANI!

Pied zapnutim stroje se presvédcte o tom, ze:
O nehrozi zadné nebezpeci osobam,
O nehrozi poskozeni majetku.

> @@ O

Vyhnéte se nebezpeénym pracovnim postuplm:

Ujistéte se, ze Vasi praci nemize byt nikdo ohrozeny.

Pfi montazi, obsluze, udrzbé a opraveé stroje strikiné dodrzujte pokyny navodu k obsluze.
Nepracujte na stroji, pokud je Vase koncentrace snizena napf. vlivem Iéku.

Dodrzujte nafizeni pro prevenci pracovnich Urazl a bezpec¢nost na pracovisti vydana Vasi
organizaci nebo jinymi organy.

Pfipadné zavady €i nebezpedi ihned oznamte zodpovédnému vedoucimu.

Pockejte u stroje, nez se Uplné zastavi.

Pouzivejte pfedepsané osobni ochranné pomdcky. Noste pfiléhavy pracovni odév a v pfi-
padé potieby sitku na vlasy.

O P¥i vrtani nepouzivejte ochranné rukavice.

000

00

1.13 Bezpeénost béhem udrzby
V¢&as informujte personal obsluhy stroje o udrzbafskych pracich a opravach stroje.

VSechny bezpefnostné relevantni zmény na stroji nebo jeho provozniho chovani ohlaste.
Dokumentujte vSechny zmény, oznamte je personalu obsluhy a aktualizujte ndvod k obsluze.

1.13.1 Vypnuti a zajisténi stroje

Pfed zaCatkem udrzbarskych praci a oprav vypnéte hlavni vypinac.

£
-, Zajistéte jej zamkem proti neopravnénému zapnuti stroje a uschovejte klic.

N

zl V8echny Casti stroje a nebezpecné elektrické napéti jsou vypnuté. Vyjimku tvofi pouze mista,

g vedle kterych je umistény vystrazny symbol.

a Na stroj umistéte vystrazny Stitek.

S

I

[a]

Bezpecénost DH 40 G | DH 40 GP Ccz

Verze 1.0 z 2018-03-23 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 13



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.14 Pouziti zvedacich zarizeni

VAROVANI!
Pouziti nestabilniho zvedaciho nebo zavésného zarizeni, které mtlize pfi zatizeni selhat,
muze zpUsobit velmi zadvazna poranéni ¢i dokonce smrt.

U zvedaciho a zavésného zafizeni zkontrolujte:
O dostatecnou nosnost,
O bezvadny stav.

Dodrzujte nafizeni pro prevenci pracovnich urazii a bezpe¢nost na pracovisti vydana
vaSi organizaci nebo jinymi organy. Naklad Fadné upevnéte. Neprochazejte
pod zdvizenym nakladem!

1.14.1 Mechanické udrzbarské prace
Odstrarnite, resp. nainstalujte pfed, resp. po udrzbé vSechny bezpeénostni a ochranné prvky,
jako:

O ochranné kryty,
O bezpecnostni pokyny a varovné stitky,
O uzemnovaci kabel.

Pokud odstranite ochranné nebo bezpecnostni prvky, ihned po skonceni udrzby je nainstalujte
zpét. Zkontrolujte, zda jsou pIné funkéni!

1.15 HIaseni nehody

Své nadfizené i prodejce ihned uvédomte o nehodach, moznych zdrojich rizik a o veskerych
Cinnostech, které vedou k moznym nehodam a nebezpeénym situacim.

Nebezpecéné situace mohou mit celou fadu pficin.
Cim dFive jsou tyto pFiginy zjistény, tim rychleji je Ize odstranit.

1.16 Elektrické dily

Zaijistéte pravidelnou kontrolu celého stroje a/nebo jeho elektrickych dil(l. Zajistéte okamzité
odstranéni veskerych zavad, jako jsou napf. uvolnéné konektory, vadné vodice apod.

V prubéhu prace na soucastech pod napétim je nutno zajistit pfitomnost druhé osoby, ktera
v pfipadé nouze provede odpojeni od elektrické energie. V pfipadé zavady na napdjeni ihned
stroj odpojte ze sité!

Respektujte pfedepsané intervaly kontrol dle platného nafizeni o provozni bezpec¢nosti.
Provozovatel stroje musi zajistit kontrolu fadného stavu elektrickych dilu.

O Kontrolu elektrickych dil(i stroje a provoznich prostfedk(l smi provadét pouze elektrikar
nebo se tyto smi provadét pod vedenim a dohledem elektrikare.

Intervaly kontrol je tfeba urcit tak, aby bylo mozné v&as odhalit zavady, které Ize pfedpokladat.
Pfi kontrole vzdy postupujte dle platnych elektrotechnickych pravidel.

Pfed prvnim uvedenim stroje do provozu neni tfeba tuto kontrolu provadét, pokud vyrobce
nebo autorizovany prodejce potvrdi, Ze jsou elektrické dily a provozni prostfedky v souladu
s platnymi predpisy.

Pevné elektrické systémy a zafizeni jsou povazovany za neustale monitorované, pokud jsou
nepretrzité kontrolovany kvalifikovanymi elektrikafi a je na nich provadéna fadna udrzba (napf.

kontrola izolagniho odporu). §
|
N
(&)
1.17 Intervaly kontrol o/
Intervaly kontrol stroje urete dle § 3 nafizeni o provozni bezpecnosti. Tyto kontroly poté radné %
. . i s ) . _ =]
zdokumentujte. Jako referen¢ni hodnoty pouzijte intervaly uvedené v kapitole Udrzba. o
3
o
Cz DH 40 G | DH 40 GP Bezpecnost

Strana 14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.0 z 2018-03-23



OPTIMUM

2 Technicka data

MASCHINEN

GERMANY

Nasledujici udaje udavaji rozméry a hmotnost stroje a jednd se o autorizované parametry

vyrobce.

DH 40 G DH 40 GP

Elektrické pfipojeni

3x400V ~50Hz;1,1/1,5kW

Max. vrtaci vykon v oceli (S235JR) 32 mm
Trvaly vrtaci vykon v oceli (S235JR) 25 mm
VylozZeni
ey - Yl
(=] (=1 297 mm
— 297 mm
©
o
120 mm
[e:) [
Kuzel vietene MK4
Utahovaci ty¢ M16
Délka x §itka stolu 500 x 460 mm
Vyskové nastavitelnd vrtaci hlava
0-265 mm
Velikost T-drazek 14 mm
S
gl Nosnost stolu 50 kg
N
zl Max. vzdalenost vieteno - stal 715 mm
0]
% Max. vzdalenost vieteno - zakladna 1180 mm
[=)]
I i Yoy , ,
g Délka x Sifka pracovni plochy zakladny 640 x 450 mm
I
a

Technicka data

Verze 1.0 z 2018-03-23

DH 40 G | DH 40 GP (074

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Strana 15



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

DH40 G DH 40 GP

Rozsah otaceni pracovniho stolu 360°

Rozméry stroje 590 x 700 x 1760 mm

Pracovisté pro stroj vytvofte tak, aby byl kolem stroje volny prostor

Rozméry pracovisté - . N
e alespon jeden metr v kazdém sméru.

Celkova hmotnost [kg] 320 335
Otacky vietene 95 - 3200 ot/min
Pocet rychlosti / stuprit motoru 6/2
Strojni posuv pinoly Ne 0,1 -0,26 mm/ot.
Provozni teplota 5-40°C
Relativni vlhkost vzduchu 25-80 %
Provozni kapalina - pfevodovka cca 3 litry oleje ISO VG32 15> ,Mazivo® na strané 50

Provozni kapaliny

. Olej bez obsahu kyselin
Ozubena ty€ a sloup

2.1 Emise

POZOR!

Obsluha stroje musi pfi praci se strojem pouzivat ochranna sluchatka.
Emisni hladina akustického tlaku L, Cini 89 az 94 dB.

Emisni hladina akustického vykonu Ly Cini 104 az 109 dB.

INFORMACE

Tato hodnota byla naméfena na novém stroji za normalnich provoznich podminek. V zavislosti
na stari, pfip. opotfebeni stroje se mohou tyto vlastnosti stroje ménit.

Dale zavisi Uroven hluku také na dal$ich faktorech jako napf. poctu otacek, materialu, zpusobu
upinani, atd.

INFORMACE

Nasledujici faktory ovliviuji skute¢nou troven hlukového zatizeni obsluhy stroje:

Q charakteristika pracovni plochy napf. velikost nebo tlumici vlastnosti,
O dalSi zdroje hluku napf. pocet stroja,
O dalSi bézici procesy v okoli a doba, béhem které byla obsluha stroje vystavena hluku.

@ 6P

PFipustna uroven hluku se mize na zakladé pravnich predpist v kazdém statu lisit.
Informace o hlukovych emisich by mély provozovateli stroje umoznit lepSi zhodnoceni nebez-
peci a rizik.

DH40G_DH40GP_CZ_2.fm

Cz DH 40 G | DH 40 GP Technicka data
Strana 16 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.0 z 2018-03-23



OPTIMUM

MASCHINEN -

3 Dodani a vybaleni

INFORMACE

Tato vrtatka se dodava jizZ smontovana. Dodava se v pfepravni bedné. Po vybaleni a ustaveni
stroje na pozadované misto je tfeba provést montaz nékolika dild.

3.1

Ihned po obdrzeni zkontrolujte stav stroje a ihned reklamujte pfipadné poskozeni u posledniho
prepravce, i tehdy, pokud je baleni neposkozené. Pro zajisténi narokll na zaruku od pfepravce
Vam doporuéujeme ponechat stroj i jeho baleni v takovém stavu, v jakém jste objevili podko-
zeni, nebo tento stav vyfotografovat. Zadame Vas, abyste nas informovali o jakékoliv stiZznosti
neprodlené po obdrzeni dodavky.

Dodani

Zkontrolujte, zda jsou vSechny dily dobfe usazeny.

3.2 Preprava

VAROVANI!

Casti stroje mohou pfi padu z vysokozdviznych vozikii nebo jinych piepravnich vozidel
zpusobit velmi vazna, nebo dokonce smrtelna zranéni. Dodrzujte pokyny a informace
umisténé na prepravnim obalu:

O Teéziste -¢|—
O Mista pro prichyceni |I| ;’
(oznaceni pozice pro prichyceni nakladu) 'I' ’/
I'l "ll
O Predepsana prepravni poloha
(oznaceni stropu)

O Pouzitelné prepravni prostiedky
O Hmotnost

VAROVANI!

Pouziti nestabilniho zvedaciho nebo zavésného zafizeni, které mtize pfi zatizeni selhat,
miuze zpusobit velmi zavazna poranéni ¢i dokonce smrt.

U zvedaciho a zavésného zarizeni zkontrolujte dostatenou nosnost a bezvadny stav.
Dodrzujte prisluSna narizeni pro prevenci pracovnich urazi. Naklady fadné upeviujte.
Neprochazejte pod zdvizenym nakladem!

Stroj Ize pod pfepravni bednou nadzved-
nout pomoci paletového voziku.

DH40G_DH40GP_CZ_3.fm
i
i

GERMANY

/A\

/A\

Dodani a vybaleni

Verze 1.0 z 2018-03-23 Pfeklad originalniho navodu k obsluze

DH 40 G | DH 40 GP (074

Strana 17



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
3.3  Vybaleni

Stroj vybalte, az je slozen v blizkosti koneéného umisténi. V pfipadé, Zze bedna vykazuje
znadmky podkozeni, pfijméte nezbytna opatfeni, aby nedoslo k poSkozeni stroje b&hem vyba-
leni. Zjisténé poskozeni stroje béhem pfepravy neprodlené ohlaste pfepravci.

Po dodani zkontrolujte peclivé cely stroj a ujistéte se, Ze je soucasti dodavky také kompletni
technicka dokumentace a pfisluSenstvi.

3.4 Zvedani stroje

=» Sejméte bocni dily prepravni bedny.

=» Uvolnéte upevnéni vrtacky v bedné.

=% Dotahnéte upinaci paky.

=) Stroj zvedejte pomoci vhodnych zvedacich past uvazanych okolo vrtaci hlavy.

3.5 Podminky pro ustaveni

Pracovni prostor pro stroj vytvorte dle platnych bezpecnostnich pfedpisl. Pracovni prostor pro
obsluhu, udrZbu a opravu stroje nesmi byt stisnény.

O Dodrzujte pfedepsané bezpecné oblasti a unikove cesty dle VDE 0100 dil 729, stejné jako
okolni podminky, pro provoz stroje.

Hlavni vypinac€ stroje musi byt volné pfistupny.

Stroj Ize ustavit a provozovat pouze v suchych a vétranych prostorach.

Vyhnéte se mistim v blizkosti stroju, které vytvareji prach &i tfisky.

Misto ustaveni musi byt bez vibraci, takze bez lisovacich a hoblovacich stroji.

Zajistéte dostatek prostoru pro personal, ktery bude stroj ustavovat a obsluhovat, a pro pfe-
pravu materialu.

Zvazte také pfistupnost pro udrzbarské ¢i opravarske prace.

0000

@)

DH40G_DH40GP_CZ_3.fm

Cz DH 40 G | DH 40 GP Dodani a vybaleni
Strana 18 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.0 z 2018-03-23



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
3.5.1 Rozméry stroje

[ )
() | 3
AgtA,
I (@ .@
0’@?"@
i
= 297
£
42 460 500
= I J | ]
5 <@ ]
E g I
230
14
o
o l -
S | \ | |
1
650 450
3.5.2 Podklad

=» Zkontrolujte podklad. Podklad musi byt schopny snést oéekavané zatiZeni.
=» Podklad musi byt pfipraveny tak, aby pfipadné nemohla chladici kapalina proniknout

do pudy.
3.6 Ukotveni

Pro zajisténi dostateéné stability vrtaky je tfeba ji Fadné ukotvit k podkladu. Doporucujeme
pouzit kotvici Srouby DIN 529.

=» Pripevnéte stroj k podlaze pomoci pfipravenych otvorl na zakladné stroje.

DH40G_DH40GP_CZ_3.fm

Dodani a vybaleni DH 40 G | DH 40 GP Ccz
Verze 1.0 z 2018-03-23 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 19



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

610
il
ﬂ' 4-80X80 ‘
| | 3 8
| |
- - = @
850
POZOR!

Kotvici Srouby dotahujte pouze tak, aby byla vrtacka pevné uchycena a aby nemohlo
dojit k jejimu pohybu za provozu ani k jejimu prevraceni.

PFili§ utazené Srouby ve spojeni s nerovnym podloZim mohou zpUsobit zlomeni zakladny stroje.

3.7 Cisténi
Ochrana proti korozi.
Pro pfepravu a skladovani

byl na vodici plochy nanesen ochranny prostfedek proti korozi.

Pfed prvnim uvedenim do provozu odstrafite ochranny prostfedek proti korozi ze stroje. Dopo-
ruéujeme pro to pouZzit petrolej. Nepouzivejte agresivni rozpoustédla.

3.8 Mazani

Kein Olin der Maschine
No Oil inside

STOP

Warnung / Warning:
Betreiben Sie die Maschine nicht ohne Getriebedl
Do not operate the machine without gear oil

m Siehe

Pfi prvnim mazani stroje doplrite olej do pfevodovky. Teprve poté
muzete uvést stroj do provozu.

=»Nadrz na olej musi byt zaplnéna do stfedu olejoznaku. Plnici
mnozstvi ¢ini cca 3 litrd.

=»Pouzivejte pouze doporucené typy oleje uvedené v tabulce 1s°
.Mazivo“ na strané 50. Tuto tabulku miZzete pouzit také pro srov-
nani charakteristik jakéhokoli dalSiho oleje.

DH40G_DH40GP_CZ_3.fm

cz DH 40 G| DH 40 GP
Strana 20

Dodani a vybaleni

Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.0 z 2018-03-23



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
3.9  Prvniuvedeni do provozu

POZOR!

Pfred prvnim uvedenim do provozu je treba provést uic¢elu odpovidajici montaz.

VAROVANI!

Nebezpeéi poskozeni stroje pouzitim nevhodnych upinacich nastroji nebo jejich
provozem pri nespravnych otackach.

Pouzivejte pouze takové upinaci nastroje (napf. vrtaci skli¢idlo), které jsou dodavany
spoleéné se strojem nebo je vyrobce doporuéuje.

Pouzivejte je pouze v povoleném rozsahu otacek.
Zmény upinacich nastroji mohou byt provedeny pouze se svolenim vyrobce.
VAROVANI!

Uvedeni stroje do provozu nekvalifikovanym personalem miize ohrozit osoby i zafizeni.

Neprebirame Zadnou odpovédnost za Skody zpusobené nespravnym uvedenim stroje
do provozu. 1=z ,Kvalifikace personalu“ na strané 9

3.10 Elektrické pripojeni

nik pod vedenim a dohledem elektrikare.

POZOR!

Napaéjeci kabel musi byt umistény tak, aby o néj nemohl nikdo zakopnout.

VAROVAN:I!

Elektrické pfipojeni stroje smi provadét pouze elektrikai nebo jej musi provadét pracov-

POZOR!

Vénujte pozornost spravnému zapojeni vSech tii fazi (L1, L2, L3).
Nepripojujte neutralni vodic (N).

POZOR!

Dbejte na spravny smér otaceni!

Zkontrolujte, zda druh proudu, napéti a jistiC souhlasi s pfedepsanymi hodnotami. Pfipojeni
ochrannych vodi¢l musi byt k dispozici.

=> Sitovy jisti& 10 - 16 A.
INFORMACE!

Zkontrolujte spravny smér ota€eni hnaciho motoru. Poté by se vieteno mélo otaCet po sméru
hodinovych rudi¢ek. V opacném pfipadé je tfeba vyménit dvé faze. Pfi Spatném zapojeni fazi
zanikd platnost zaruky.

3.10.1 Zahrati stroje

POZOR!
§ Pokud je vrtacka, predevSim jeji vieteno, z vychladlého stavu ihned nastavena
N do maximalniho vykonu, mize dojit k jejimu poskozeni.
o
Q
3
D|
S
I
[a]
Dodani a vybaleni DH 40 G | DH 40 GP cz

Verze 1.0 z 2018-03-23 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 21



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4 Obsluha

4.1 Bezpecnost
Uvedte stroj do provozu pouze za nasledujicich predpokladu:

O Technicky stav stroje je bezvadny.

QO Stroj bude pouzity pro spravné ucely.

O Respektujete pokyny uvedené v tomto navodu k obsluze.
O V3&echny bezpeénostni prvky jsou pfitomny a aktivovany.

Jakékoliv poruchy ihned opravte, nebo je nechejte opravit. V pfipadé jakékoli provozni poruchy
stroj ihned zastavte a zajistéte, aby nebyl spustény nahodné nebo bez povoleni. VSechny
zmény ohlaste na odpovédna mista.

1> ,Bezpecnost béhem provozu® na strané 13

4.2 Ovladaci panel

Voli¢ fezani zavitl

V zavitovacim reZzimu se motor automaticky spusti a po dosazeni nastavené hloubky vrtani
automaticky zméni smér ota€eni. Zavitnik tak vyjede z obrobku.

Pro zavitovani doporuéujeme pouzit zvlastni skliCidlo pro zavitniky, které umozniuje délkové
vyrovnani zavitniku.

Tlacitko ZAP

Po stisknuti tladitka ZAP se zacne vieteno otacet.

Tlacitko VYP

Po stisknuti tlaCitka VYP se vieteno zastavi.

Tlac¢itko smér otaceni

Po stisknuti tlaCitka dojde ke zméné sméru otaceni vietena.
Voli¢ rychlosti motoru

Pfepina mezi dvéma rychlostmi.

Hlavni vypinac¢

Pferuduje nebo spojuje pfivod elektrického proudu.

4.3  Zapnuti stroje

= Zapnéte hlavni vypinag.

=) Zaviete ochranny kryt sklic¢idla.

K dispozici jsou dva rychlostni stupné pro oba sméry otaceni.

=) Stisknéte tlaCitko ZAP. Vrtacka se zapne a vieteno se za¢ne otacet ve zvoleném sméru.

DH40G_DH40GP_CZ_4.fm

Cz DH 40 G | DH 40 GP Obsluha
Strana 22 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.0 z 2018-03-23



OPTIMUM

4.3.1 Vypnuti stroje

POZOR!

MASCHINEN - GERMANY

Nouzovy vypinaé¢ pouzivejte pouze v nouzovych pfipadech. Neprovadéjte bézné
zastaveni stroje pomoci nouzového vypinace.
=) P¥i del$i necinnosti stroje vypnéte hlavni vypinac.

4.3.2 \Volice otacek

Pomoci téchto voli€u Ize zvolit pozadované otacky. Ve spojeni se dvéma rozsahy otacek

Ize zvolit z 12 rychlostnich stupnd.

o Voli¢ rychlosti

g U | W@ | B3| H H2 H3

E A 95 IS0 | 300 | 580 |I00O |I600

9 ,Q ISO | 360 | 600 | lI6O | 2000 | 3200
POZOR!
Pockejte, dokud se vieteno Uplné nezastavi, predtim, nez provedete zménu otacek. @
Zména sméru otaceni za chodu stroje muize zplsobit poskozeni nékterych dild.

4.4 Doraz vrtaci hloubky

PFi vrtani vice otvoru se stejnou hloubkou mizete pouzit doraz vrtaci hloubky.
Vieteno Ize poté spustit pouze na nastavenou vrtaci hloubku.

4.5 Posuv pinoly

O Vrtacka DH 40 G - ru¢ni posuv pinoly.

QO Vrtacka DH 40 GP - ruéni nebo strojni posuv pinoly.

4.5.1 DH 40 G - Ruc¢ni posuv pinoly s jemnym pfrisuvem

=% Otocte radlovanym $roubem
po sméru hodinovych ruci¢ek. Paka
pinoly se za¢ne pohybovat ve sméru

vrtaci hlavy a aktivuje spojku jemného

posuvu.

=» Otacenim rucniho kola jemného pfi-
suvu pohybujte pinolou v poZzadova-
ném sméru.

4.5.2 DH 40 G - Ruéni posuv pinoly pomoci paky

pouzit paku pinoly, musi byt spojka jemného pfisuvu uvolnéna.
Pri manipulaci s pakou pinoly, kdyz je aktivovany jemny prisuv, mize dojit k poskozeni

=) Povolte radlovany Sroub otocenim proti sméru hodinovych ruci¢ek. Paka pinoly se bude
pohybovat ve sméru od vrtaci hlavy a deaktivuje spojku jemného pfisuvu.

Radlovany Sroub

Jemny pfisuv
pinoly

Jemny pfisuv pinoly - DH 40 G

. POZOR!

~ Abyste mohli
zl

S spojky.

I

D|

(O]

3

o

Obsluha

Verze 1.0 z 2018-03-23

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

DH 40 G | DH 40 GP cz
Strana 23



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

=» Zkontrolujte, Ze je upinaci paka pinoly povolena.
O Pinolu Ize nyni pohybovat pakou dolu.

4.5.3 DH 40 GP - Ruéni posuv pinoly pomoci paky

=» Uijistéte se, Ze je upinaci Sroub paky pinoly utazeny a paku nelze vytahnout smérem ven.
=) Prepnéte voli¢ rychlosti posuvu do polohy VYP.

O Pinolu Ize nyni pohybovat pakou dol(.

4.5.4 DH 40 GP - Strojni posuv pinoly

POZOR!

Cim vy$si jsou nastavené otacky, tim vyssi je rychlost posuvu pinoly. Spravnou rychlost
posuvu nastavte v zavislosti na priméru vrtaku a obrabéném materialu.

Pro zapnuti strojniho posuvu pinoly:

=» Pomoci volice zvolte rychlost posuvu.

- 0,170 mm/ot.
- 0,18 mm/ot.
- 0,26 mm/ot.

=) Zapnéte voli¢ strojniho posuvu pinoly do polohy ZAP.

=) Nastavte doraz vrtaci hloubky. Doraz vrtaci hloubky je nastavitelny v rozsahu 0-90 mm.
Posuv se po dosaZeni nastavené vrtaci hloubky automaticky vypne a diky vratné pruziné
se pinola vrati do vychozi polohy.

=» Zkontrolujte, Ze je upinaci paka pinoly povolena.

=) Zkontrolujte, Ze je upinaci Sroub paky pinoly povoleny. Pokud neni upinaci Sroub povoleny,
nelze strojni posuv pinoly spustit.

=» Vytahnéte paku pinoly ven. Tim dojde k aktivace posuvu pinoly.

4.5.5 Upinaci paka pinoly

Zpétny chod pinoly do pGvodni polohy se provadi samocinné pomoci vratné pruziny.
Pomoci upinaci paky pinoly mizete pozadovanou polohu pinoly zaijistit.

4.6 Vrtaci hlava

4.6.1 Naklopeni vrtaci hlavy

Vrtaci hlavu Ize naklopit o 45° doprava

nebo doleva.
=» Povolte upanaC| srout’)y'vr‘tam hlav3’/ Stupnice
=» Nastavte pozadovany Uhel pomoci 7
stupnice. Upinaci $rouby
=» Opét utahnéte upinaci Srouby vrtaci
hlavy.
POZOR!
Vrtaci hlavu lze naklopit i o vice
nez 45°. V takovém pripadé vSak dojde E
, . - - . <
k uniku pfevodového oleje. N
Obr.4-2:  Upinaci §rouby vrtaci hlavy %
(=)
g|
b
o
Cz DH 40 G| DH 40 GP Obsluha

Strana 24 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.0 z 2018-03-23



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

POZOR!

Pokud jsou zajist'ovaci Srouby Gplné vysroubované, miize vrtaci hlava spadnout.

Pii naklapéni vrtaci hlavy proto vzdy Srouby povolte pouze tak, aby Slo hlavu naklopit.
Po nastaveni spravného uhlu zajisSt'ovaci Srouby opét utahnéte.

INFORMACE

Vrtaci hlavu po opétovném vyrovnani do vychozi polohy zkontrolujte pomoci méficich hodinek,
aby vyvrty sviraly s pinolou pravy Uhel.

4.6.2 Otaceni vrtaci hlavy

Vrtaci hlavu Ize otacet okolo osy sloupu.

=» Povolte upinaci paku, resp. upinaci matici na vrtaci hlavé.

=) Otocte vrtaci hlavu do pozadované polohy.

=» Opét utahnéte upinaci paku, resp. upinaci matici na vrtaci hlavé.

4.6.3 Zvedani a spousténi vrtaci hlavy

Vrtaci hlavy Ize pomoci ruéni kliky zvedat a spoustét.

Pokud potfebujete vice mista mezi pinolou a pracovnim stolem, posufite vrtaci hlavu vys. Roz-
sah prestaveni vrtaci hlavy €ini 0 - 265 mm.
=) Povolte upinaci paku, resp. upinaci
matici na vrtaci hlave.
=» Zvednéte nebo spustte vrtaci hlavu
pomoci rucni kliky. Ruéni klika vrtaci
= Opét utahnéte upinaci paku, resp. upi- hlavy
naci matici na vrtaci hlavé.

Obr.4-3:  Vyskoveé nastavitelna vrtaci hlava

4.7  Upnuti nastroju

O Upevnéni nastroje pomoci utahovaci ty¢e M16 + MK4 kuZele vietena.
QO Upevnéni nastroje pomoci kuzelového trnu MK4.

4.7.1 Montaz vrtaciho skli¢idla

£ INFORMACE

<

g' Pfi montazi vrtaciho skliCidla je tfeba z vietene odstranit utahovaci ty¢, nebot vrtaci skli€idlo

%' nelze upevnit pomoci utahovaci tyCe.

3

D|

S

I

[a]

Obsluha DH 40 G | DH 40 GP cz

Verze 1.0 z 2018-03-23 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 25



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Rychloupinaci skli¢idlo je zajisténo proti proto- i
¢eni ve vieteni pomoci unasece. Vieteno —

Tfeci spoj drzi a vystfeduje rychloupinaci sklici-
dlo s kuzelovym trnem ve vietenu.

Unasec¢

Kuzelovy trn

Obr.4-4:  Kuzelovy trn

=) Prekontrolujte, popf. vyCistéte kuzelové sedlo ve vietenu a na kuzelovém trnu nastroje
nebo rychloupinaciho skli¢idla.

=» Kuzelovy trn zatlacte do vietene.

4.7.2 Demontaz vrtaciho sklicidla

Vrtaci skli€idlo a kuzelovy trn Ize povolit z vietene pomoci vyrazece.

VAROVAN:I!

Vrtaci skli¢idlo demontujte teprve tehdy, kdyz je stroj odpojeny od elektrického napajeni.
=) Vypnéte stroj pomoci hlavniho vypinace nebo vytahnéte napajeci kabel ze zasuvky.

=% Posurite pinolu dol.

=) Otocte vieteno tak, aby se otvory v pinole a vietenu prekryvaly.
=» Kuzelovy trn skli¢idla povolte pomoci vyrazece.

DH40G_DH40GP_CZ_4.fm

Cz DH 40 G | DH 40 GP Obsluha
Strana 26 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.0 z 2018-03-23



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.7.3 Upevnéni pomoci utahovaci tyce

KuZelovy trn se vytla€i pomoci utahovaci ty€e z vietene.

VAROVANI!
Nasledujici prace provedte pouze, kdyz je hlavni vypina¢ vypnuty a zajistény.
=» Odpoijte stroj od zdroje elektrického napéti.
=» VySroubujte ochranny kryt utahovaci tyce.
=% Povolte utahovaci tyc.

/

Utahovaci ty¢

ProtaCeni vietene Ize zabranit spusténim stroje
na nizké otacky.

=» Je-li tfeba, jemné klepnéte gumovou palic¢kou =
na upinaci ty€. Upinaci ty¢ musi byt zaSroubo- -
vana nékolik otacek, jinak byste mohli poskodit
zavit na nastroji a na tyci.

=% Opét nasroubujte ochranny kryt utahovaci tyce. Vrtaci vfeteno

Vrtaci skli¢idlo

Obr.4-5:  Vrtaci skli¢idlo / kuzelovy trn

4.8 Pracovni stul

481 Zmeéna vysky pracovniho stolu

=» Povolte upinaci paky pracovniho stolu.
=» Otocte klikou, abyste pracovni stll zvedli nebo spustili.
=» Poté opét dotahnéte upinaci paky kfizového stolu.

4.9 Chlazeni

Treni béhem procesu vrtani zplsobuje, Ze se bfity nastroje zahfivaji na vysokou teplotu.

Pfi vrtani je proto nutné chladit vrtdk. Chlazenim pomoci vhodné chladici kapaliny / maziva
dosahnete lepSiho pracovniho vysledku a del$i Zivotnosti nastroje.

POZOR!

Nebezpeci poranéni zachycenim nebo vtazenim Stétce. K chlazeni pouzivejte strikaci
pistoli nebo stfikaci lahev.

£ INFORMACE

<

5' Jako chladici kapalinu pouzivejte pouze vodou rozpustné, k zivotnimu prostfedi Setrné emulze,

%' které naleznete ve specializovanych obchodech.

% Dbejte na opétovné jimani pouzité chladici kapaliny.

o

o' Dbejte na Setrnou likvidaci pouzitych chladicich kapalin a maziv.

3

[a]

Obsluha DH 40 G | DH 40 GP cz

Verze 1.0 z 2018-03-23 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 27



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Respektujte pokyny pro likvidaci od vyrobce chladici kapaliny.

410 Pred vrtanim

Pfed tim, nez zacnete s praci, zvolte vhodné otacky vietene. Ty jsou zavislé na priméru
pouzitého vrtaku a obrabéném materialu.

1> ,Rezné rychlosti a otacky* na strané 29

VAROVANI!
P¥i vrtani je tfreba obrobek pevné uchytit tak, aby nedoslo k zachyceni vrtaku v obrobku.
K prikladidm vhodného upnuti patfi strojni svérak nebo upinaci ¢elisti.

Obrobek podloZte dfevénou nebo plastovou deskou, kterou zabranite provrtani az na pracovni
stul, svérak apod.

V pfipadé nutnosti upravte poZzadovanou hloubku vrtani pomoci hloubkového dorazu.

Pfi praci se difevem pouzivejte odsavaci zafizeni. Piliny mohou byt zdravi nebezpecné.
PFi kazdé praci, pfi niz vznika prach, rovnéz pouzivejte vhodnou ochrannou masku.

411 Béhem vrtani
Posuv pinoly Ize provadét pomoci hvézdicové paky. Dbejte na rovnomérny a ne pfili§ silny
posuv. Zpétné nastaveni pinoly se provadi pomoci vratné pruziny.

VAROVANI!

Nebezpeci zachyceni odévu a/nebo viasu.

QO P¥i vrtani noste vhodné padnouci pracovni odév.
O Nepouzivejte rukavice.

O V pripadé potreby pouzijte sitku na viasy.

POZOR!
Nebezpedi stietu s pakami posuvu pinoly.
Pfi navratu pinoly do plivodni polohy neponechavejte paky pinoly volné.

Cim mensi vrtak, tim snadngji jej Ize zlomit. Pfi hlub$im vrtani vytahujte ¢ast&ji vrtak ven,
abyste zajistili dostate¢ny odvod tfisek. Nékolik kapek oleje pomUze snizit treni a prodlouzit tak
zivotnost vrtaku.

POZOR!
Nebezpeci pfimacknuti! Nevkladejte ruku mezi vrtaci hlavu a pinolu. é
E
<
NI
(@)
CLI
O]
3
D|
g
b
o
Cz DH 40 G| DH 40 GP Obsluha

Strana 28 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.0 z 2018-03-23



Drilling_VC_CZ.fm

5 Rezné rychlosti a otacky

5.1

Tabulka feznych rychlosti / posuvu

MASCHINEN

GERMANY

Tabulka materialu

Zpracovavany material

Rychlost posuvu f

v mm/otacka

Nelegovana konstrukéni ocel
<700 N/mm? 30-35 0.05 0.10 0.15 0.25 0.35
Legovana kostrukéni ocel
> 700 N/mm? 20-25 0.04 0.08 0.10 0.15 0.20
Slitinova ocel 20-25 0.04 0.08 0.10 0.15 0.20
< 1000 N/mm? . : . . :
Nizkopevnostni ocel
< 800 N/mm? 40 005 0.10 0.15 0.25 0.35
Vysokopevnostni ocel
> 800 N/mm? 20 004 0.08 0.10 0.15 0.20
Nerez ocel
> 800 N/mm? 12 003 0.06 0.08 0.12 0.18
Grafitova litina
< 250 N/mm? 15-25 0.10 0.20 0.30 0.40 0.60
Temperovana litina
> 250 N/mm? 10-20 0.05 0.15 0.25 0.35 0.55
NezZihana mosaz 60 - 100 0.10 0.15 0.30 0.40 0.60
Zihana mosaz 35-60 0.05 0.10 0.25 0.35 0.55
Hlinikova slitina
do 11% Si 30-50 0.10 0.20 0.30 0.40 0.60
Termoplasty 20-40 0.05 0.10 0.20 0.30 0.40
Materidly tvrditelné teplem 15-35 0.05 0.10 0.20 0.30 0.40
s organickym obsahem
Materialy tvrditelné teplem 15-25 0.05 0.10 0.20 0.30 0.40
s anorganickym obsahem
5.2 Tabulka rychlosti
Ve
vk 4 6 8 10 12 15 18 20 25 30 35 40 50 60 80 100
Primér
vrtaku Rychlost n v ot /min
v mm
1,0
1,5 1274 | 1699 | 2123 | 2548 | 3185 | 3822 | 4246 | 5308 | 6369 | 7431 8493 | 10616 | 12739 | 16985 | 21231
2,0
2,5 1019 | 1274 | 1529 | 1911 | 2293 | 2548 | 3185 | 3822 | 4459 | 5096 | 6369 | 7643 | 10191 | 12739
3,0
3,5 1092 | 1365 | 1638 | 1820 | 2275 | 2730 | 3185 | 3640 4550 5460 7279 9099
4,0
Ve
vk 4 6 8 10 12 15 18 20 25 30 35 40 50 60 80 100

Rezné rychlosti a otagky

Verze 1.0 ze 23. Marz 2018

Originalbetriebsanleitung

DH24BV | DH28BV | DH34BV

Strana 29



MASCHINEN - GERMANY

Pramér
vrtaku @ Rychlost n v ot./min
v mm

4,5 283 | 425 | 566 | 708 | 849 | 1062 | 1274 | 1415 | 1769 | 2123 | 2477 | 2831 3539 | 4246 | 5662 7077

5,0
6,0
oo |10 o w0 w | ve e w0 s e e o w0 v |
7,0
8,0
9,0
10,0
12,0
50 o v sy e e o o s
14,0
16,0
18,0
20,0
20 o o e e m e e o w0 | e
22,0
24,0

26,0
28,0
50 |4 o n w7 w s o o |
30,0

e e m s e o e e
e w0 w we w w m m s m s | o
e e w w ow e we s m so sa w0 oo e

E
N
O
38,0 o
Vc Z‘
o 18 | 20 | 25 | 30 | 35 | 40 50 60 80 100 £
a
cz DH24BV | DH28BV | DH34BV Rezné rychlosti a otacky

Strana 30 Originalbetriebsanleitung Verze 1.0 ze 23. Méarz 2018



OPTIMUM

Drilling_VC_CZ.fm

MASCHINEN - GERMANY

Pramér
vrtaku @ Rychlost n v ot /min
v mm

39,0 33 49 65 82 98 122 147 163 204 245 286 327 408 490 653 817

40,0 32 48 64 80 96 119 143 159 199 239 279 318 398 478 637 796

41,0 31 47 62 78 93 117 140 155 194 233 272 31 388 466 621 777

42,0 30 45 61 76 91 114 136 152 190 227 265 303 379 455 607 758

43,0 30 44 59 74 89 M 133 148 185 222 259 296 370 444 593 741

44,0 29 43 58 72 87 109 130 145 181 217 253 290 362 434 579 724

45,0 28 42 57 71 85 106 127 142 177 212 248 283 354 425 566 708

46,0 28 42 55 69 83 104 125 138 173 208 242 277 346 415 554 692

47,0 27 41 54 68 81 102 122 136 169 203 237 271 339 407 542 678

48,0 27 40 53 66 80 100 119 133 166 199 232 265 332 398 531 663

49,0 26 39 52 65 78 97 117 130 162 195 227 260 325 390 520 650

50,0 25 38 51 64 76 96 115 127 159 191 223 255 318 382 510 637

5.3 Priklady vypo¢ta vhodnych rychlosti pro Vasi vrtacku

Vhodna rychlost zavisi na priiméru vrtaku, na zpracovavaném materialu i na materialu,
ze kterého je vyroben vrtak.

Vrtany material: St37

Vrtaci material (typ vrtaku): HSS Sroubovity vrtak
Nastavte Feznou rychlost [V.] podle tabulky: 40 m/min
Pramér [d] Vaseho vrtaku: 30 mm = 0,03 m [metrd]

Vyberte rychlost posuvu [f] podle tabulky: asi 0,35 mm/ot.

9c _ 40m
nxd minx3,14x0,03m

Otacky n- — 425min |
Na vrtacce nastavte rychlost mensi nez je uréena rychlost.
INFORMACE

K usnadnéni vrtani velkych otvord je tfeba nejprve otvor navrtat mensim vrtakem. Tim
zmenSite silu potfebnou k vrtani a zajistite delSi Zivotnost vrtaku.

Primér navrtani zavisi na Sifce $picky vrtaku. Bfit SpiCky
nefeze material, ale stlacuje ho. Spicka vrtaku je vzhledem
k hlavnimu bfitu pooto¢ena o 55°.

Querschneidenlinge
10 % vom Bohrer — ¢

Doporucené kroky pro vrtani o priméru 30 mm
Priklad:

1. krok: Navrtani @ 5 mm.

2. krok: Navrtani @ 15 mm.

3. krok: Vrtani @ 30 mm.

Rezné rychlosti a otacky DH24BV | DH28BV | DH34BV (074

Verze 1.0 ze 23. Marz 2018 Originalbetriebsanleitung Strana 31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

6 Udrzba

V této kapitole naleznete dulezité informace tykajici se:

O kontroly
O udrzby a
O opravy
stroje.

POZOR!

Radné provadéna, pravidelna Gdrzba je zakladnim predpokladem pro:
O bezpeénost provozu,

O bezporuchovy provoz,

O dlouhou zivotnost stroje a

O kvalitu vyrabénych vyrobku.

Také zafizeni od jinych vyrobcl musi byt v optimalnim stavu.

OCHRANA ZIVOTNiHO PROSTREDI

Pfi provadéni udrzby na vrtaci hlavé se ujistéte, Ze:

QO pouzivate sbérné nadoby s dostate€nou kapacitou na mnozstvi tekutiny, ktera se ma
zachytit,

O se kapaliny a olej nerozlévaji na zem.

Okamzité vycistéte jakékoliv rozlité tekutiny nebo oleje vhodnym zplsobem a zlikvidujte je v
souladu s platnymi zakonnymi pozadavky na ochranu Zivotniho prostiedi.

Cisténi uniklych tekutin

Nepouzivejte znovu tekutiny, které unikly mimo systém béhem opravy nebo jako dusledek
netésnosti z rezervni nadrze: shromazdujte je ve sbérné nadobé za ucelem likvidace.

Likvidace

Nikdy nevylévejte olej nebo jiné nebezpelné latky do vodovodniho odpadu.

PouZity olej se musi odevzdat do sbé&rného stfediska. Pokud nevite, kde se sbérné stfedisko
nachazi, obratte se na svého nadfizeného.

6.1 Bezpeénost

VAROVANI!

K nasledkiim nespravné udrzby a opravy patfi:

O nebezpeci vaznych poranéni obsluhy stroje,

O poskozeni stroje.

Udrzbu a opravy stroje mohou provadét pouze kvalifikovani zaméstnanci.

6.1.1 Priprava

VAROVANI!

Na stroji provadéjte udrzbu jen tehdy, jestlize je odpojeny od elektrického napdjeni. 1=
»Vypnuti a zajiSténi stroje* na strané 13

Pfipevnéte na stroj vystrazny Stitek.

6.1.2 Opétovné uvedeni do provozu

Pfed opétovnym uvedenim do provozu provedte bezpeénostni kontrolu.

DH40G_DH40GP_CZ_5.fm

1 ,Bezpelnostni kontroly“ na strané 12

Ccz DH 40 G | DH 40 GP Udrzba
Strana 32 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.0 z 2018-03-23



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
VAROVANI!

Pred zapnutim stroje se presvédcte, ze:
O nehrozi zadné nebezpeci osobam,
QO stroj neni poskozeny.

6.2 Kontrola a udrzba

Druh a rozsah opotfebeni zavisi do znacné miry na individualnim pouziti a provoznich podmin-
kach. Z toho davodu plati v§echny intervaly pouze pro schvalené podminky pouziti stroje.

Interval Kde? Co? Jak?
Na zacatku Sloupova
i;nzzZVGSSZbé prevodova | 1> ,Bezpecfnostni kontroly“ na strané 12
¢i opravé vrtacka
Na zacatku =>» Zkontrolujte stav oleje pomoci olejoznaku. Hladina oleje
smeény, po Vrtaci Stav oleje musi dosahovat do poloviny olejoznaku.
kazdé udrzbé hlava
Ci opravé
=» Pii vyméné oleje pouzijte vhodnou sbérnou nadobu s dosta-
te€nym objemem, minimalné 5 litry.
=>» Vysroubuijte plnici Sroub.
= Vysroubujte vypoustéci Sroub.
- Vrtaci Vyména
1xroéné hlava oleje =¥ V pfipadé potfeby vrtaci hlavu naklopte, abyste olej 1épe
zachytili. 1z ,Naklopeni vrtaci hlavy“ na strané 24
=» Poté opét dolijte pres plnici otvor novy pfevodovy ole;.
Zkontrolujte hladinu oleje v olejoznaku. 1=° ,Provozni kapa-
liny“ na strané 16
Upinaci =) Zkontrolujte dotazeni zajiStovacich Sroubu frézovaci hlavy.
L Srouby Kontrola
Kazdy mésic b
vrtaci dotazeni
hlavy
Sloup =>» Pravidelné namaZte sloup vrtacky b&znym strojnim nebo
o a . motorovym olejem.
Kazdy mésic . Mazani . . . e i
°ZUb?“a =» Pravidelné namazte ozubenou ty¢ béZnym mazacim tukem
tyc (napt. tuk na kluzna loZiska).
Kazdy mésic Maznice Mazani =» Namazte v8echny maznice strojnim olejem, nepouzivejte
y tlakové maznice.
. Zivotnost mikrospinage paky sméru otadeni je zavisla na pro-
. Ochranny VYment? voznich podminkach stroje. Vyména mikrospinate muize zajis-
Kazdé 3 roky Krvt mikrospi- . v . :
y nad tit del8i bezporuchovy provoz stroje.
skli¢idla '
Volié roz- | Vymérite Zivotnost volie je zavisla na provoznich podminkach stroje.
Kazdych 5 let sahu voli¢ roz- Vyména mikrospinate muze zajistit del$i bezporuchovy provoz
. sahu ota- stroje_
£ otacek gek.
lDI
LN>I Elektrické Zkontrolujte elektrické vybaveni / dily stroje.
o . Kontrola
Q dily 1=, Intervaly kontrol* na strané 14
z
(Dl
o
I
[a]
Udrzba DH 40 G | DH 40 GP cz

Verze 1.0 z 2018-03-23 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 33



MASCHINEN - GERMANY

6.3 Opravy

6.3.1 Opravnény pracovnik zakaznického servisu

Vyzadujte pro vSechny opravy autorizované servisni techniky nebo pfimo servis firmy

Jestlize opravu provadi Vas kvalifikovany personal, tak se musi dodrzovat tento navod
k obsluze.

Nepfejimame zodpovédnost a zaruku za Skody, které vzniknou dusledkem nedodrzeni tohoto
navodu k obsluze.

Pro opravy pouzivejte:
QO pouze bezvadné a vhodné nafadi,
Q jen originalni nahradni dily nebo dily, které byly vyslovné schvaleny vyrobcem.

DH40G_DH40GP_CZ_5.fm

cz DH 40 G | DH 40 GP Udrzba
Strana 34 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.0 z 2018-03-23



6.4 Nahradnidily -DH 40 G

6.4.1 Vrtaci hlava

DH40G_parts_CZ.fm

MASCHINEN

74

- GERMANY

Verze 1.0 z 2018-03-23

Preklad originalniho navodu k obsluze

DH40 G Ccz
Strana 35



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Seznam nahradnich dill - Vrtaci hlava
; Ks Velikost Obj. Cislo
N - " - .
g Nazev (némecky) Nazev (anglicky)
1 Kopfgehause Head body 1 20010B 030343550101
2 Kopfabdeckung Head body cover 1 20011B 030343550102
3 Sicherungsring innen Int retaining ring 2 62
4 Sicherungsring innen Int retaining ring 2 35
5 Basisdurchfiihrung Airtight base 1 20018B 030343550105
6 Durchfiihrungsring Airtight ring 2 45 x 35X10 030343550106
7 Motor Motor 1 1.5KW 030343550107
8 Schraube Screw 1 M8 x 25
9 Unterlegscheibe Washer 1 8
10 Platte Plate 1 20201 030343550110
1" Abdeckung Anzugsstange Arbor bolt cover 1 20304-1B 030343550111
12 | ©Grundscheibe Abdeckung Arbor bolt cover base 1 20304-2B 030343550112
Anzugsstange
13 Schraube Screw 6 M8 x 45
14 Stift Pin 2 8 x40
15 Schraube Screw 1 M10 x 10
16 Schraube Screw 1 M10 x 8
17 Passfeder Key 1 6 x 28 030343550117
18 Schraube Bolt 1 ZG 3/8"
19 Kappe Cap 2 20020B 030343550119
20 Geschwindigkeitshebel Speed lever 2 20307B 030343550120
21 Stift Pin 2 3x18
22 Olverschluss Oil plug 1 ZG 3/8"
23 Schraube Screw 3 M5 x 10
24 Schraube Screw 6 M4 x 8
25 Ol Zeiger Oil pointer 1 M8 x 1.5 030343550125
26 I Welle | shaft 1 20105B 030343550126
27 Zahnrad Z14 Gear Z14 1 20105-1-B 030343550127
28 Lager Bearing 3 6003/ P5 0406003
29 Lager Bearing 3 6007 / P5 0406007
30 Passfeder Key 1 5x25
31 I Welle Il shaft 1 20106B 030343550131
32 Zahnrad Z29 Gear 229 1 20108-B 030343550132
33 Zahnrad Z35 Gear Z35 1 20110-1-B 030343550133
34 Zahnrad Z21 Gear 221 1 20111-B 030343550134
35 Zahnrad Z41 Gear Z41 1 20106-1-B 030343550135
36 Lager Bearing 4 6202/ P5 0406202
37 Passfeder Key 1 6x 14
38 Passfeder Key 1 6x 28
39 Kugel Ball 2 g8 030343550139
40 Feder Spring 2 030343550140
41 Sicherungsring aulen Ext retaining ring 2 18 030343550141
42 Passfeder Key 1 5x50 030343550142
43 Schraube Screw 4 M6 x 12
44 Il Welle 1l shaft 1 20107B 030343550144
45 Zahnrad Z25 Gear Z25 1 20109-B 030343550145
46 Zahnrad Z18 Gear Z18 1 20110-2-B 030343550146
47 Zahnrad Z32 Gear Z32 1 20112-B 030343550147
48 Zahnrad Z43 Gear 243 1 20113-B 030343550148
49 Zahnrad Z16 Gear Z16 1 20115-B 030343550149
50 Passfeder Key 1 5x 50
51 Passfeder Key 1 6x18
52 Passfeder Key 1 6x18
53 Pinole Spindle sleeve 1 20019 030343550153
54 Spindel Spindle 1 20104B 030343550154
55 Lager Bearing 1 30207 / P5 04030207
56 Lager Bearing 1 30206 / P5 04030206
57 Verzahnte Hiilse 225 Splined sleeve 225 1 20114-B 030343550157
58 Zahnrad Z53 Gear Z53 1 20116-B 030343550158
59 Sicherungsring auen Ext retaining ring 1 35
60 Vorschubbasis Feed base 1 20012 030343550160
61 Unterstiitzungsbasis Support base 1 20128 030343550161
62 Mutter Nut 1 20129 030343550162
63 Knopf Knob 1 20130 030343550163
64 Messstab Graduated rod 1 20131 030343550164
65 Feste Schraube Fixed bolt 1 20021 030343550165 £
66 Skalenplatte Scale board 1 20132 030343550166 8
67 Sicherungsscheibe Lock washer 1 32 030343550167 @'
68 Sicherungsmutter Lock nut 1 M30 x 1.5 030343550168 g
69 Gummischeibe Rubber washer 1 20308 030343550169 (.')I
70 Schraube Screw 1 M4 x 8 <Or
5
DH40 G
Strana 36 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.0 z 2018-03-23



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Seznam nahradnich dilt - Vrtaci hlava
N Ks Velikost Obj. ¢islo
S Nazev (némecky) Nazev (anglicky)
71 Splint Split pin 1 3x18
72 Schraube Bolt 1 M8 x 30
73 Trennring Separating ring 1 20024B 030343550173
74 Lagerdeckel Bearing cover 1 20133B 030343550174
75 Schraube (R8) Screw (R8) 1 M5 x 6
76 Stift (R8) Pin (R8) 1 M5 x 4
77 Schneckenradgehause Worm wheel box 1 20015 030343550177
78 Schneckenwelle Worm shaft 1 20119 030343550178
79 Abdeckung Schneckenrad Worm cover 1 20302 030343550179
80 Schraube Screw 1 M6 x 12
81 Trennring Separating ring 1 20120 030343550181
82 Schneckenrad Worm wheel 1 20016 030343550182
83 verzahnte Welle Pinion shaft 1 20117 030343550183
84 Griffkrper Handle body 1 20013 030343550184
85 Federgehause Spring base 1 20118 030343550185
86 Federteller Spring cap 1 20123 030343550186
87 Federplatte Spring plate 1 20122 030343550187
88 Grofer Griff Big ripple handle 1 20303 030343550188
89 Druckfeder Compression spring 1 030343550189
90 Skalenplatte Graduated plate 1 20017 030343550190
91 Griffstange Handle rod 1 20121B 030343550191
92 Kugelgriff Handle ball 1 20301B 030343550192
93 Handrad Handle wheel 1 20306B 030343550193
94 Griffstange Handle rod 1 20305-B 030343550194
95 Schraube Screw 2 M8 x 25
96 Schraube Screw 1 10107 030343550196
97 Unterlegscheibe Washer 1 203063 030343550197
98 Schraube Screw 1 203066 030343550198
99 Schraube Screw 1 M6 x 12
100 Schraube Screw 3 M5 x 12
101 Stift Pin 1 3x12
102 Passfeder Key 1 8x20
103 Schraube Screw 2 M5 x 20
104 Stift Pin 1 3x15
105 Feste Schraube Fixed bolt 1 20124B 0303435501105
106 fester enger Block Fixed tight block 1 20203B 0303435501106
107 fester enger Block Fixed tight block 1 20202B 0303435501107
108 Stellgriff Adjust handle 1 0303435501108
109 Hebelwelle Lever shaft 1 20125B 0303435501109
110 Hebel Lever 1 20022-1B 0303435501110
111 Hebelhalterung Lever bracket 1 20204-2B 0303435501111
112 Sicherungsring auen Ext retaining ring 2 12
113 Schraube Screw 2 M6 x 16
114 Hebelstange Lever rod 1 20204-3B 0303435501114
115 Oldichtung Oil seal 2 12x22x8 0303435501115
116 Lange Hebelwelle Long lever shaft 1 20126B 0303435501116
117 Hebelhalterung Lever bracket 1 20204-1B 0303435501117
118 Hebel Lever 1 20022-2B 0303435501118
119 Oldichtung Oil seal 1 35x62x 10 0303435501119

DH40G_parts_CZ.fm

Verze 1.0 z2018-03-23

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

DH 40 G Ccz
Strana 37



MASCHINEN - GERMANY

6.4.2 Pracovni stul

DH40G_parts_CZ.fm

cz DH40 G
Strana 38 Preklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.0 z2018-03-23



OPTIMUM

DH40G_parts_CZ.fm

MASCHINEN - GERMANY

Seznam nahradnich dila - Pracovni stul
; Ks Velikost Obj. cislo
N - " , .
S Nazev (némecky) Nazev (anglicky)
1 Ful Base 1 10002/40H 030343550201
2 Saule Column 1 10001/40H 030343550202
3 Halterung Bracket 1 10003F-02/40H 030343550203
4 Hubtisch Lifting table 1 1000F-01/40H 030343550204
5 Arbeitstisch Work table 1 10004F/40H 030343550205
6 Hebekdorper Elevating body 1 10016/40H 030343550206
7 Saulendeckel Column lid 1 10014/40 030343550207
8 gesicherter Fiihrungsring Locked guide ring 1 10012/40H 030343550208
9 obere Zahnstange Up rack 1 10014/40H 030343550209
10 untere Zahnstange Low rack 1 10015/40H 030343550210
1 fester Ring Fixed ring 1 10013/40H 030343550211
12 Schraube Screw 1 M10 x 8
13 Einstellschraube Adjust screw 1 M10 x 40
14 Unterlegscheibe Washer 4 16
15 Unterlegscheibe Washer 4 16
16 Schraube Bolt 4 M16 x 50
17 Unterlegscheibe Washer 2 12
18 Einstellbolzen Adjust bolt 2 10022P/40H 030343550218
19 Griff Handle 2 10023/40H 030343550219
20 T-Nuten Schraube M12 x 45 T bolt M12 x 45 3 10017F/40H 030343550220
21 Unterlegscheibe Washer 3 12
22 Mutter Nut 3 M12
23 Unterlegscheibe Washer 1 12
24 Einstellbolzen Adjust bolt 1 10034P/40H 030343550224
25 Griff Handle 1 10035P/40H 030343550225
26 fester Ring Fixed ring 1 10013/40H 030343550226
27 Schraube Screw 3 M10 x 16
29 Schraube Bolt 2 M16 x 190
30 Unterlegscheibe Washer 2 16
31 Mutter Nut 2 M16
40 Halterung Bracket 2 05-03/30 030343550240
41 Schneckenwelle Worm shaft 2 05-10/30 030343550241
42 Unterlegscheibe Washer 2 05-41/30 030343550242
43 Sicherungsring Retaining ring 4 14
44 Stirnradgetriebe Helical gear 2 05-32/30 030343550244
45 kleine Welle Small shaft 2 05-11/30 030343550245
46 Handkurbel Rock handle 2 10018/40 030343550246
47 Schraube Screw 2 M10 x 12
48 Drehgriff Turn handle 2 030343550248
49 Schulterschraube Shoulder screw 2 030343550249
50 Schraube Screw 8 M6 x 20
51 T-Schraube T bolt 3 M14 x 55 030343550251
52 Unterlegscheibe Washer 3 14
53 Mutter Nut 3 M14

Verze 1.0 z2018-03-23

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

DH 40 G Ccz
Strana 39



MASCHINEN

6.5

6.5.1

- GERMANY

Nahradni dily - DH 40 GP

Vrtaci hlava 1 ze 2

141

',
=60

3

.E —

131
130

e

\ \_ik__i\*‘
5 8 8

20

o

ol

rts_CZ.fm

DH40GP_pa

Cz DH 40 GP

Strana 40

Preklad originalniho navodu k obsluze

Verze 1.0 z 2018-03-23



DH40GP_parts_CZ.fm

6.5.2 Vrtaci hlava 2 ze 2

o]

MASCHINEN

GERMANY

74
Seznam nahradnich dill - Vrtaci hlava
N Ks Velikost Obj. Cislo
nc: Nazev (némecky) Nazev (anglicky)
1 Kopfgehause Head body 1 20010B 030343600101
2 Kopfabdeckung Head body cover 1 20011B 030343600102
3 Sicherungsring Retaining ring 2 030343600103
4 Sicherungsring Retaining ring 2 030343600104
5 Basisdurchfiihrung Airtight base 1 20018B 030343600105
6 Durchfiihrungsring Airtight ring 2 030343600106
7 Motor Motor 1 030343600107
8 Schraube Screw 1 030343600108
9 Unterlegscheibe Washer 1 030343600109
10 Platte Plate 1 20201 030343600110
M Abdeckung Anzugsstange Arbor bolt cover 1 20304-1B 030343600111
12 Gr”"d:ﬁ';ﬁg’;gzg‘;‘:kung Arbor bolt cover base 1 030343600112
13 Schraube Screw 1 030343600113
14 Stift Pin 1 030343600114
15 Schraube Screw 1 030343600115
16 Schraube Screw 1 030343600116
17 Passfeder Key 1 030343600117
18 Schraube Bolt 1 030343600118
19 Kappe Cap 2 20020B 030343600119

Verze 1.0 z 2018-03-23

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

DH 40 GP Ccz
Strana 41



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Seznam nahradnich dild - Vrtaci hlava

N Ks Velikost Obj. cislo

S Nazev (némecky) Nazev (anglicky)

20 Geschwindigkeitshebel Speed lever 2 20307B 030343600120

21 Stift Pin 2 030343600121

22 Olverschluss Oil plug 1 030343600122

23 Schraube Screw 1 030343600123

24 Schraube Screw 1 030343600124

25 Ol Zeiger Oil pointer 1 030343600125

26 I Welle | shaft 1 20105B 030343600126

27 Zahnrad Gear 1 20105-1-B 030343600127

28 Lager Bearing 1 030343600128

29 Lager Bearing 3 030343600129

30 Passfeder Key 1 030343600130

31 Il Welle Il shaft 1 20106B 030343600131

32 Zahnrad Gear 1 20108-B 030343600132

33 Zahnrad Gear 1 20110-1-B 030343600133

34 Zahnrad Gear 1 20111-B 030343600134

35 Zahnrad Gear 1 20106-1-B 030343600135

36 Lager Bearing 4 030343600136

37 Passfeder Key 1 030343600137

38 Passfeder Key 1 030343600138

39 Kugel Ball 2 030343600139

40 Feder Spring 2 030343600140

41 Sicherungsring Retaining ring 2 030343600141

42 Passfeder Key 1 030343600142

43 Schraube Screw 4 030343600143

44 1l Welle Il shaft 1 20107B 030343600144

45 Zahnrad Gear 1 20109-B 030343600145

46 Zahnrad Gear 1 20110-2-B 030343600146

47 Zahnrad Gear 1 20112-B 030343600147

48 Zahnrad Gear 1 20113-B 030343600148

49 Zahnrad Gear 1 20115-B 030343600149

50 Passfeder Key 1 030343600150

51 Passfeder Key 1 030343600151

52 Passfeder Key 1 030343600152

53 Pinole Spindle sleeve 1 20019 030343600153

54 Spindel Spindle 1 20104B 030343600154

55 Lager Bearing 1 030343600155

56 Lager Bearing 1 030343600156

57 Verzahnte Hulse Splined sleeve 1 20114-B 030343600157

58 Zahnrad Gear 1 20116-B 030343600158

59 Sicherungsring Retaining ring 1 030343600159

60 Vorschubbasis Feed base 1 20012 030343600160

61 Unterstitzungsbasis Support base 1 20128 030343600161

62 Mutter Nut 1 20129 030343600162

63 Knopf Knob 1 20130 030343600163

64 Messstab Graduated rod 1 20131 030343600164

65 Feste Schraube Fixed bolt 1 20021 030343600165

66 Skalenplatte Scale board 1 20132 030343600166

67 Sicherungsscheibe Lock washer 1 030343600167

68 Sicherungsmutter Lock nut 1 030343600168

69 Gummischeibe Rubber washer 1 20308 030343600169

70 Schraube Screw 1 030343600170

71 Splint Split pin 1 030343600171

72 Schraube Bolt 1 030343600172

73 Trennring Separating ring 1 20024B 030343600173

74 Oldichte Abdeckung Oil tight cover 1 20133B 030343600174

75 Passfeder Key 1 030343600175

85 Federgehause Spring base 1 20118 030343600185

86 Federteller Spring cap 1 20123 030343600186

87 Federplatte Spring plate 1 20122 030343600187

97 Unterlegscheibe Washer 1 203063 030343600197

98 Schraube Bolt 1 203066 030343600198

100 Schraube Screw 3 0303436001100

101 Stift Pin 2 0303436001101

104 Stift Pin 1 0303436001104

105 Feste Schraube Fixed bolt 1 20124B 0303436001105

106 fester enger Block Fixed tight block 1 20203B 0303436001106 E
107 fester enger Block Fixed tight block 1 20202B 0303436001107 ol
108 Stellgriff Adjust handle 1 0303436001108 £
109 Hebelwelle Lever shaft 1 20125B 0303436001109 3
110 Hebel Lever 1 2022-1B 0303436001110 o
M Hebelhalterung Lever bracket 1 20204-2B 0303436001111 g
12 Sicherungsring Retaining ring 2 0303436001112 %

Ccz DH 40 GP
Strana 42 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.0 z 2018-03-23



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Seznam nahradnich dilt - Vrtaci hlava

N Ks Velikost Obj. ¢islo
S Nazev (némecky) Nazev (anglicky)

113 Schraube Screw 2 0303436001113
114 Hebelstange Lever rod 1 20204-3B 0303436001114
115 Oldichtung Oil seal 2 0303436001115
116 Lange Hebelwelle Long lever shaft 1 20216B 0303436001116
117 Hebelhalterung Lever bracket 1 20204-1B 0303436001117
118 Hebel Lever 1 20022-2B 0303436001118
119 Lager Bearing 1 0303436001119
120 Sicherungsring Retaining ring 2 0303436001120
121 Unterlegscheibe Washer 1 0303436001121
122 Feder Spring 1 20209 0303436001122
123 Schneckenwelle Worm shaft 1 20207A 0303436001123
124 Lager Bearing 1 0303436001124
125 Kupplungsbasis Clutch base 1 20208B 0303436001125
126 Schraube Screw 3 0303436001126
127 Aussperrung Locked out 1 0303436001127
128 Feder Spring 1 20205B 0303436001128
129 Sicherungsring Retaining ring 3 20108A 0303436001129
130 Unterlegscheibe Washer 2 20108A 0303436001130
131 Oldichtung Oil seal 2 0303436001131
132 Feste Hiilse Fixed sleeve 1 20103A 0303436001132
133 Lager Bearing 1 0303436001133
134 | Welle | shaft 1 20213A 0303436001134
135 Passfeder Key 2 0303436001135
136 Passfeder Key 1 0303436001136
137 Lager Bearing 1 0303436001137
138 Flansch Flange 1 20104A 0303436001138
139 Schraube Screw 3 0303436001139
140 Sicherungsring Retaining ring 1 0303436001140
141 Zahnrad Gear 1 20212A 0303436001141
142 Pinole Quil 1 20109A 0303436001142
143 Hebelwelle Lever shaft 1 20214A 0303436001143
144 O-Ring O-airtight 1 0303436001144
145 Flanschdeckel Flange cover 1 20250 0303436001145
146 Schraube Screw 2 0303436001146
147 Sicherungsring Retaining ring 1 0303436001147
148 Stahlkugel Steel ball 1 0303436001148
149 Feder Spring 1 0303436001149
150 Schraube Screw 1 0303436001150
151 Geschwindigkeitshebel Speed lever 1 20201 0303436001151
152 Label Label 1 20303 0303436001152

DH40GP_parts_CZ.fm

Verze 1.0 z2018-03-23

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

DH 40 GP (074

Strana 43



- GERMANY

MASCHINEN

6.5.3 Posuv pinoly

wyzO sHed doovHA

DH 40 GP

Strana 44

cz

Verze 1.0 z 2018-03-23

Preklad originalniho navodu k obsluze



OPTIMUM

DH40GP_parts_CZ.fm

MASCHINEN - GERMANY

Seznam nahradnich dilG - Posuv pinoly
; Ks Velikost Obj. cislo
N - v , .
n? Nazev (némecky) Nazev (anglicky)

1 Vorschubkasten Feed box 1 20102 030343600201
2 verzahnte Welle Pinion shaft 1 20234 030343600202
3 Spindelhub-Zifferblatt Spindle stroke dial 1 20243 030343600203
4 Kupplungsbuchsenset Clutch bushing set 1 20242 030343600204
5 Sicherungss ift Backing pin 1 20241 030343600205
6 Stift Pin 1 6x12

7 Kugelkopfs ift Ball head pin 1 20247 030343600207
8 Stift Pin 2 4x10

9 Quadratische Gewindeeinheit Square thread set 1 20239 030343600209
10 Vierkantgewindemutter Square thread nut 1 20240 030343600210
1 Griffkrper Handle body 1 20244 030343600211
12 Unterlegscheibe Washer 1 20245 030343600212
13 Griff Handle 2 20203 030343600213
14 Basiskupplungssatz Clutch key base set 1 20237 030343600214
15 Buchse Bush 1 20236-2 030343600215
16 Schneckenrad Worm gear 1 20236-1 030343600216
17 Kupplungsschraubensatz Clutch screw set 2 20231 030343600217
18 Schraube Screw 2 20235 030343600218
19 Feder Spring 2 20232 030343600219
20 I Welle I shaft 1 20223 030343600220
21 Lager Bearing 2 6003 0406003
22 Schalthebelsatz Change gear lever set 1 20215 030343600222
23 Feder Spring 1 20220 030343600223
24 Zugschlussel Pull key 1 20222 030343600224
25 Stift Pin 2 2x10

26 Schneckenrad Worm gear 1 20304 030343600226
27 Passfeder Key 1 8x 16

28 Buchse Bushing 4 20217 030343600228
29 Zahnrad Gear 1 20218 030343600229
30 Zahnrad Gear 1 20219 030343600230
31 Zahnrad Gear 1 20221 030343600231
32 Haltebuchse Bushing bracket 1 20216 030343600232
33 Sicherungsring Retainer ring 2 35

34 Sicherungsring Retainer ring 1 35

35 Passfeder Key 2 4x8

36 Schraube Screw 3 M4 x 12

37 Zahnrad Gear 1 20202 030343600237
38 Geschwindigkeitshebel Speed lever 1 20201 030343600238
39 Stahlkugel Steel ball 1 8 030343600239
40 Sicherungsring Retainer ring 2 12

41 Feder Spring 1 030343600241
42 Schraube Screw 1 M6 x 20

43 Platte Plate 1 20303 030343600243
44 Stift Pin 2 20206 030343600244
45 Begrenzungsschraube Limited screw 1 20204 030343600245
46 Schneckenwelle Worm shaft 1 20233 030343600246
47 Buchse Bush 1 20306 030343600247
48 Passfeder Key 1 030343600248
49 Zahnrad Gear 1 20228 030343600249
50 Zahnrad Gear 1 20229 030343600250
51 Zahnrad Gear 1 20230 030343600251
52 Buchse Bush 1 20106 030343600252
53 Abdeckung Schneckenrad Worm cover 1 20227 030343600253
54 Buchse Bush 1 20305 030343600254
55 Schraube Screw 2 M6 x 12

56 Schraube Screw 2 M6 x 25

57 Platte Plate 1 20107 030343600257
58 Skalenring Feinvorschub Mirco feed dial 1 20226 030343600258
59 Handrad Hand wheel 1 20105 030343600259
60 Griff Hand 1 030343600260
61 Schraube Screw 1 M5 x 8

62 Sicherungsschraube Locked screw 1 M5 x 12

63 Buchse Bushing 1 20307 030343600263
64 Knopf Knob 2 20301 030343600264
65 Schraube Screw 1 M5 x 12

66 Oler Oil cup 1 030343600266
67 Schraube Screw 1 20246 030343600267
68 Stift Pin 2 20308 030343600268
69 Klemmgriff Locked handle 1 030343600269
70 Schraube Screw 4 M8 x 50

71 Kegelstift Taper pin 2 6 x 60

Verze 1.0 z 2018-03-23

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

DH 40 GP cz
Strana 45



MASCHINEN - GERMANY

6.5.4 Pracovni stul

Seznam nahradnich dilli - Pracovni stul

; Ks Velikost Obj. cislo
N . - . . £
g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) N
O
|
1 Ful Base 1 10002/40H 030343550201 £
2 Saule Column 1 T0001/40H 030343550202 S
3 Halterung Bracket 1 10003F-02/40H 030343550203 ?D—
4 Hubtisch Lifting table 1 T000F-01/40H 030343550204 2
I
a

cz DH 40 GP
Strana 46

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 1.0 z2018-03-23



OPTIMUM

DH40GP_parts_CZ.fm

MASCHINEN - GERMANY

Seznam nahradnich dila - Pracovni stul

N Ks Velikost Ob;j. €islo
S Nazev (némecky) Nazev (anglicky)
5 Arbeitstisch Work table 1 10004F/40H 030343550205
6 Hebekorper Elevating body 1 10016/40H 030343550206
7 Saulendeckel Column lid 1 10014/40 030343550207
8 gesicherter Fuhrungsring Locked guide ring 1 10012/40H 030343550208
9 obere Zahnstange Up rack 1 10014/40H 030343550209
10 untere Zahnstange Low rack 1 10015/40H 030343550210
1 fester Ring Fixed ring 1 10013/40H 030343550211
12 Schraube Screw 1 M10 x 8
13 Einstellschraube Adjust screw 1 M10 x 40
14 Unterlegscheibe Washer 4 16
15 Unterlegscheibe Washer 4 16
16 Schraube Bolt 4 M16 x 50
17 Unterlegscheibe Washer 2 12
18 Einstellbolzen Adjust bolt 2 10022P/40H 030343550218
19 Griff Handle 2 10023/40H 030343550219
20 T-Nuten Schraube M12 x 45 T bolt M12 x 45 3 10017F/40H 030343550220
21 Unterlegscheibe Washer 3 12
22 Mutter Nut 3 M12
23 Unterlegscheibe Washer 1 12
24 Einstellbolzen Adjust bolt 1 10034P/40H 030343550224
25 Griff Handle 1 10035P/40H 030343550225
26 fester Ring Fixed ring 1 10013/40H 030343550226
27 Schraube Screw 3 M10 x 16
29 Schraube Bolt 2 M16 x 190
30 Unterlegscheibe Washer 2 16
31 Mutter Nut 2 M16
40 Halterung Bracket 2 05-03/30 030343550240
41 Schneckenwelle Worm shaft 2 05-10/30 030343550241
42 Unterlegscheibe Washer 2 05-41/30 030343550242
43 Sicherungsring Retaining ring 4 14
44 Stirnradgetriebe Helical gear 2 05-32/30 030343550244
45 kleine Welle Small shaft 2 05-11/30 030343550245
46 Handkurbel Rock handle 2 10018/40 030343550246
47 Schraube Screw 2 M10 x 12
48 Drehgriff Turn handle 2 030343550248
49 Schulterschraube Shoulder screw 2 030343550249
50 Schraube Screw 8 M6 x 20
51 T-Schraube T bolt 3 M14 x 55 030343550251
52 Unterlegscheibe Washer 3 14
53 Mutter Nut 3 M14

Verze 1.0 z2018-03-23

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

DH 40 GP (074

Strana 47



wyz0 dO0yYHA D0yHA wesberp-buuim

[ [ [ [ _m_l_ [ [
_ psd3| IS “JasJn| wJoN
JIN-"buydiRz 1Jopunys AUDWIBY /4PDISIDH £0L96 |  ANYNH3IO - NINIHOSVW _ "J039
d90%HO 90%HO 9Z "44s —Jabayyd -44aqoy--ug 810210'6Z| "quoag 8102'10'62
“IN-"T0dd Hqug AunwJag uaulyIso wnwydy ®23 E —-—-A.—o 3UDN Wnjog| 1jalodd| aSwoN wnjog BunJapuy | puojsnz
ENENETSERY ENESENENIN 4
ZHOS~/A00Y
. e/ \ 2K RlEk=
6 _7 7 7 e IW "
|| 27 6l 21 6L LU Ll : N\ W J2A . |
INTONT W INTONT W INTON €A n !
. !
................................................................................................................. _l
u ° ° ° ° < |= | C |< |= w
w (W W N [N [N
8oL Lol H v
L 6l 3 4 T ENEES oo [~
L0l 801
NN g
. 1y Z
7l =
g o v —4 €5l < a
) T 7 = E
61 Ll 7 2
- R 'L 80l W!_ LS Lo -4 s R R w m
o =
s s =
W
e T I [~ e =
) bk " =1
61 ) 9 << Joa &
80l —— 4= TLE f--3 LS A ssu
> A 1 " x.@ 61 Ly |.mmm_.|._
z | " XX 80 N\ L0 -
< o ® o ¢
= .
x ‘= S o A2
[on] (1} 3| <]
n—
O O - Le
2 =2 Sl
' ©
N
N a  — \O o ——
b
- ,m Vod E €4
< .nnv N A
T » v . % v
C H hd S
wy
<
© 6 8 | L 9 3 AN [ € z | 0
= ©

Verze 1.0 z 2018-03-23

Preklad originalniho navodu k obsluze

DH 40 G | DH 40 GP

Strana 48

cz




MASCHINEN - GERMANY

Seznam nahradnich elektrickych dilt
g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. Cislo
QSs1 Hauptschalter Main switch 1 LW26-20GS 03034355Q81
1F0 Schutzschalter Circuit breaker 1 NS2-25 030343551F0
M1 Motor Motor 1 1.1/1.5 kW, 400V ~50Hz 03034355M1
K1 Drehrichtungsschalter Rotational direction switch 1 LW28-20-4 03034355K1
173 Transformator Transformer 1 JBK5-63VA 030343551T3
1F3 Sicherung Fuse 1 2A 030343551F3
1F4.2 Sicherung Fuse 1 2A 030343551F42
1F4.1 Sicherung Fuse 1 2A 030343551F41
1S5 Not-Halt-Schalter Emergency stop switch 1 LA125H-BE102C 03034355185
KA Steuerrelais Control relais 1 HH52P-L 03034355KA
1B5 Schalter Bohrfutterschutz Drill chuck protection switch 1 KW3-0Z 030343551B5
183 Taster Ein Button On 1 LA125J-11D-206A 03034355183
1H4 Lampe Betriebsleuchte Lamp operating light 1 LA125J-11D-206A 030343551H4
1Q7 Motorschiitz Motor contactor 1 3TB4122-0X 030343551Q7
1S6 Taster Drehrichtung Direction of rotation button 1 LA125H-BE101C 03034355186
1S7.1 Schalter Betriebsart Operation mode switch 1 ZH-A-EN61058 030343551571
187.2 Taster Aus Button Off 1 LA125H-BE102C 030343551872
187 Taster Drehrichtung Direction of rotation button 1 LA125H-BE101C 030343551S7
1B7.1 Endschalter oben Limit switch top 1 KW3-0Z 030343551B71
1B7.2 Endschalter unten Limit switch bottom 1 KW3-0Z 030343551B72
1Q8 Motorschiitz Motor contactor 1 3TB4122-0X 030343551Q8

DH40G_DH40GP_CZ.fm

wiring-diagram

Verze 1.0 z 2018-03-23

Preklad originalniho navodu k obsluze

DH 40 G | DH 40 GP

Ccz

Strana 49



€2¢-€0-8L0C 0’| dZIdA

9ZN|SqO 3 NPOAERU oyjujeulblo pepaid

0G euess

ynJsnos

Z0

wyzo Is-esedwos-|lo

Viskozita @
. Oznaceni dle =
DIN 51519
Mazivo znacen o ﬁARAMO @ @ Mobil
mm?/s (cSt)
BP Energol GR- | SPARTAN Mobilgear Shell Omala
VG 680 CLP 680 - Aral Degol BG 680 XP 680 EP 680 636 680
BP Energol GR- | SPARTAN Mobilgear Shell Omala
VG 460 CLP 460 Paramo CLP 460 Aral Degol BG 460 XP 460 EP 460 634 460
BP Energol GR- | SPARTAN Mobilgear Shell Omala
VG 320 CLP 320 Paramo CLP 320 Aral Degol BG 320 XP 320 EP 320 632 320
BP Energol GR- | SPARTAN Mobilgear Shell Omala
VG 220 CLP 220 Paramo CLP 220 Aral Degol BG 220 XP 220 EP 220 630 220
Prevodovy ole BP E I GR SPARTAN Mobil Shell Omal
nergo - obilgear ell Omala
VG 150 CLP 150 Paramo CLP 150 Aral Degol BG 150 XP 150 EP 150 629 150
BP Energol GR- | SPARTAN Mobilgear Shell Omala
VG 100 CLP 100 Paramo CLP 100 Aral Degol BG 100 XP 100 EP 100 627 100
BP Energol GR- | SPARTAN Mobilgear Shell Omala
VG 68 CLP 68 - Aral Degol BG 68 XP 68 EP 68 626 68
NUTO H 46 Mobil DTE Shell Tellus
VG 46 CLP 46 - Aral Degol BG 46 BP Bartran 46 (HLP 46) o5 S 46
NUTO H 32 Mobil DTE Shell Tellus
VG 32 - Aral Degol BG 32 BP Bartran 32 (HLP 32) 24 S 32
Aral FDP 00 (Na-ver- BP Enerarease FIBRAX EP Mobilux EP Shell Alva-
Pfevodovy tuk G 00 H-20 Mogul A0O seift) Aralub MFL 00 9 370 (Na-ver- nia GL 00
. . PR-EP 00 . 004 . .
(Li-verseift) seift) (Li-verseift)
Vodéodolné mazivo pro
namahand valiva Mogul LV 1/LV 2 Mobilux EP 0
loZiska
. Shell Alva-
Tuk pro valivé loziska K3 K-20 (i Mogul LA 2 Aralub HL 3 BP Energrease | pracON3 | Mobilux3 | nia R 3 Alva-
verseift) LS 3 .
nia G 3
. . . . BP ESSO Febis | Mobil Vactra | Shell Tonna
Olej pro kluzna vedeni VG 68 CGLP 68 Paramo KV 68 Aral Deganit BWX 68 Maccurat D68 K68 Oil No.2 S2 M 68

NINIHDSVYW

ANVWYID

WNNAWILAO




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
7 Poruchy
Porucha Pri€ina/ Reseni
mozné dusledky
HIuk pfi praci. * VfFeteno bézi bez maziva. * Namazte vieteno.

Nastroj je tupy nebo Spatné& upnuty.

PouZijte novy nastroj a zkontrolujte
jeho upnuti.

Vrtak se nadmérné zahfiva.

Nespravné otacky.

TFisky nejsou odvadény z vyvrtu.
Vrtak je tupy.

Prace bez chladici kapaliny.

Zvolte jiné otacky, rychlost posuvu je
prili§ vysoka.

Vrtak ¢astéji vytahuijte.

Nabruste nebo vymeérite vrtak.
Pouzijte chladici kapalinu.

Vyvrt neni kulaty.

PFili§ tvrdy material nebo nerovna
fezna spirala nastroje.
Vrtak je ohnuty.

Pouzijte novy vrtak.

Vrtak je vadny.

Nepouzivate podlozku.

Pouzijte dfevénou podlozku nebo
obrobek pevné upnéte.

Vrtak nebézi kruhovité nebo se
vikla.

Vrtak je ohnuty.

Opotfebovana loziska na vrtaci
hlavé.

Vrtak neni spravné upnuty.
Vrtaci skli¢idlo je vadné.

Vrtak vyménte.

Nechejte vyménit loziska vrtaci hlavy.
Spravné vrtak upnéte.

Vyménite vrtaci sklicidlo.

Skli¢idlo nebo kuzelovy trn
nelze nasadit.

Nedistota, tuk nebo olej na kuzelo-
vité vnitfni strané skli¢idla nebo na
upinacim kuzelu.

Povrchy peclivé ocistéte.
UdrzZujte povrchy bez mastnoty.

Motor nebézi.

Motor je nespravné zapojeny.
Vadné pojistky.

Nechejte stroj zkontrolovat kvalifiko-
vanym personalem.

Motor se pfehfiva a nema
vykon.

Motor je pfetizeny.

PFili§ nizké sitové napéti.
Motor je nespravné zapojeny.

Zpomalte posuv, pfipadné vypnéte
stroj a nechejte jej pfekontrolovat
odbornikem.

Nechejte stroj pfekontrolovat odbor-
nikem.

Nedostate¢na pracovni
presnost.

Nevyrovnaneé tézky nebo upnuty
obrobek.

Nepfesna horizontalni poloha drzaku
obrobku.

Upnéte obrobek tak, aby byl
vyvazeny a bez pnuti.
Vyrovnejte drzak obrobku.

Pinola se nevraci.

Vratna pruzina

1z ,Kontrola a udrzba“ na strané 33

PFilis vysoka teplota loziska
vietene.

Lozisko je opotfebované.

Predpéti loZiska je pfili§ velké.
Prace s vysokymi otaCkami po delSi
dobu.

Vyména
Snizte vlli loZiska pro pevné lozisko.
Zpomalte posuv.

Chveéni vietene pfi drsném
povrchu obrobku.

PFili§ velka vile loZisek.
Veteno se pohybuje nahoru a dolu.
Stavéci lista je volna.

Volné skli¢idlo.

Sefidte vlli loZisek nebo je vymérnite.
Sefidte vlli loziska (pevné lozisko).
Nastavte liStu pomoci stavéciho
Sroubu na spravnou vdli.
Zkontrolujte, sefidte.

£

ZSI * Nastroj je tupy. + Vrtak nabruste nebo pouzijte novy
S + Obrobek neni fadné upevnény. vrtak.

a' +  Pevné upnéte obrobek.

g

I

O|

[0}

g

I

o

Poruchy DH 40 G | DH 40 GP Ccz

Verze 1.0 z 2018-03-23

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Strana 51



MASCHINEN - GERMANY

Porucha

Pricina /
mozné dusledky

Reseni

Jemny pfisuv nepracuje
rovnomeérné.

* Volna spojka.

* Opotiebovany Snek nebo Snekové
kolo.

* Volné ruéni kolo.

« Dotahnéte upinaci Sroub na pace
pinoly

* Vyména dilu

« Upevnéni ruéniho kola

DH40G_DH40GP_CZ_6.fm

Ccz DH 40 G | DH 40 GP

Strana 52

Preklad originalniho navodu k obsluze

Poruchy
Verze 1.0 z 2018-03-23



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8 Priloha

8.1  Autorska prava

Tato dokumentace je autorsky chranéna. Z ni vyplyvajici prava, zejména pravo prekladu,
dotisku, odejmuti obrazkul, radiového vysilani, reprodukce fotomechanickou nebo podobnou
cestou a ulozeni v zafizenich na zpracovani dat zUstavaji vyhrazena, a to i pfi pouziti v ¢astec-
ném rozsahu.

Technické zmény jsou vyhrazeny.

8.2 Terminologie

Pojem Vysvétleni

Vrtaci pinola Duta hridel, v niz se otadi vrtaci vieteno.
Vieteno Motorem pohanéna hfidel.

Rychloupinaci vrtaci skli¢idlo Ruéné upinatelné ulozeni vrtaku.

Vrtaci skligidlo Uchyt pro vrtak.

Vyraze€ nastroju Nastroj k uvolnéni vrtaku nebo sklicidla z vietene.
Kuzelovy trn Kuzel vrtdku nebo vrtaciho skli¢idla..
Nastroj Vrtak, zahlubnik, atd.

Obrobek Obrabéna soucast, opracovavana soucast.
Pracovni stdl PFilozna plocha, upinaci plocha.

Vrtaci hlava Horni ¢ast prfevodové vrtacky

Paka pinoly Rucéni obsluha pro posuv pfi vrtani.

8.3 Skladovani

POZOR!

Nevhodné skladovani mize poskodit nebo znicit elektrické a mechanické dily.

Zabalené nebo rozbalené dily skladujte pouze za povolenych podminek okolniho
prostredi.

Dodrzujte pokyny a informace umisténé na prepravnim obalu:

O  Krehké zbozi (produkt vyZaduje opatrné zachazeni) !
O  Chrarite prfed vihkosti L
£
=
NI
OI
§ Q Pfedepsana skladovaci poloha (oznaceni stropu - T T
‘é smér nahoru)
g|
I
[a]
Priloha DH 40 G | DH 40 GP cz

Verze 1.0 z 2018-03-23 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 53



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

o Maximalni skladovaci vySka
Pfiklad: na prvni krabici nesmi byt skladovana ><
dalsi.

1

V pfipadé, Ze musi byt stroj nebo jeho dily skladovany déle nez tfi mésice v jinych nez ideal-
nich podminkach, se informujte u svého prodejce.

8.4 Likvidace odpadu

Zlikvidujte prosim svuj stroj ekologicky, aby se zbytky nedostaly do prostredi, ale byly odborné
zlikvidovany.

Zlikvidujte prosim baleni a pozdé&ji i samotny vyfazeny stroj dle platnych smérnic.

8.4.1 Vyjmuti z provozu

POZOR!
Vyslouzilé stroje se musi ihned ustavit odborné mimo provoz, aby se vyhnulo pozdéjsim A
moznym zneuzitim a Skodam na zivotnim prostredi ¢i osobach.

Vytahnéte zastrcku z elektrické sité.

Protnéte pripojovaci kabel.

Odstrante vSechny latky, které ohrozuji zivotni prostiedi, ze stroje.

Vyjméte baterie a akumulatory, pokud byly pfitomny.

Demontujte pripadné stroj do ovladatelnych a zuzitkovatelnych ¢asti.

Zlikvidujte provozni latky a ¢asti stroje.

000000

8.4.2 Likvidace obalu stroje

VSechny pouZitelné materidly pro baleni stroje jsou recyklovatelné a musi proto dojit k jejich
hmotné recyklaci.

Drevo mUize byt znovu zpracovano nebo zlikvidovano.
Kartonové ¢asti mohou byt rozdrceny a odevzdany do sbéru papiru.

Folie jsou z polyetylenu (PE) a polstafové dilce z polystyrenu (EPS). Tyto latky Ize po zpraco-
vani opét pouzit, pokud je pfedate do uréené sbérny i podniku zpracovavajiciho odpad.

Cisty obalovy material predejte dal, aby do$lo k jeho opétovnému pouziti.
8.4.3 Likvidace vyfazeného stroje

INFORMACE

Postarejte se prosim o to, aby vSechny &asti stroje byly zlikvidovany pouze povolenym zpuso-
bem.

Neopomerite, Zze elektrické komponenty obsahuji mnoho recyklovatelnych, jakoz i prostredi
Skodicich latek. Zlikvidujte tyto ¢asti oddélené a odborné. V pfipadé pochybnosti se obratte
prosim na komunalni spravu likvidace odpadu. Pro zpracovani odpadu se pfipadné poradte s
odbornym podnikem pro zpracovani odpadu.

£

'\-I

8.4.4 Likvidace elektrickych a elektronickych komponentu BI

o

Zpracujte prosim odpady odborné, dle platnych predpist. %
Stroj obsahuje elektrické a elektronické komponenty a nesmi byt likvidovan jako domovni 5,
odpad. Podle smérnice EU 2011/65/EU o elektrickych a elektronickych pfistrojich, musi byt §

I

o

Cz DH 40 G| DH 40 GP Pfiloha

Strana 54 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 1.0 z 2018-03-23



MASCHINEN - GERMANY

shromazdovany oddélené opotfebované elektrické naradi a elektrické stroje, aby mohlo dojit k
jejich recyklaci.

Jako provozovatelé stroje byste méli mit informace o autorizovaném sbérném systému, ktery je
pro Vas platny.

Zpracujte prosim odborné baterie a akumulatory. Vyhazujte jen vybité akumulatory do sbérnych
mist.

8.5  Sledovani vyrobku
Jsme povinni sledovat nase vyrobky i po jejich dodani.
Prosim sdélte nam vse, co nas zajim4 o:

O zméné nastavovacich udaja,
O zkusSenostech se sloupovou vrtackou, které mohou byt dllezité pro jiné uzivatele,
O opakujicich se poruchéach.

DH40G_DH40GP_CZ_7.fm

Pfiloha DH 40 G | DH 40 GP cz
Verze 1.0 z 2018-03-23 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 55



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY ce

ES - Prohlaseni o shodé

Dle strojni smérnice 2006/42/ES Priloha Il 1.A

Vyrobce: Optimum Maschinen Germany GmbH
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D - 96103 Hallstadt

timto prohlasuje, Ze nasledujici vyrobek

Typ stroje: Vrtacka
Oznagdeni stroje: DH 40 G
DH 40 GP

odpovida vSem pfislusnym ustanovenim vySe uvedené smérnice, stejné jako dal§im (nize uvedenym)
smérnicim a normam v dobé vystaveni tohoto prohlaseni.

Popis:

Sloupova pfevodova vrtacka

Byly pouzity nasledujici EU smérnice:

Smérnice o elektromagnetické kompatibilité 2014/30/EU
Byly pouzity nasledujici harmonizované normy:

EN 12717: 2001 Obrabéci stroje - Bezpecnost - Vrtacky

EN 60204-1:2014 Bezpecnost strojl - Elektricka zafizeni stroja, ¢ast 1: VSeobecné pozadavky

EN ISO 13849-1:2015 - Bezped&nost strojii - Bezpednostni &asti ovladacich systémi — Cast 1: VSeobecné
zasady pro konstrukci

EN ISO 13849-2:2012 - Bezpe&nost strojli - Bezpednostni &asti ovladacich systémi — Cast 2: Ovérovani
EN I1SO 12100:2013 Bezpecnost strojnich zafizeni - VSeobecné zasady pro konstrukci - Posouzeni rizika a
snizovani rizika

Odpovédna osoba:

Kilian Stirmer, Tel.: +49 (0) 951 96555 - 800

)
///['L{AL

Kilian Stirmer (Obchodni Feditel)
Hallstadt, 29.1.2017

DH40G_DH40GP_CE_CZ.fm

* % %

* X %

*
* 4 x




MASCHINEN - GERMANY

Index

B Technicka data
Bezpecnost béhem provozu 13 Emise 16
Bezpecnost béhem udrzby 13 U

Bezpecnostni pokyny 6 Udrzba 32
Bezpecnostni prvky 11 Z

D Zahtati stroje 21
Demontdz vrtaciho sklic¢idla 25

E

Elektrické dily

Bezpecnost 14
Elektrické ptipojeni 21
ES - Prohlaseni o shod¢ 56
H
Hlaseni nehody 14
J
Jemny pfisuv pinoly 23
K
Kvalifikace personélu
Bezpecnost 9
L
Likvidace 55
M
Montaz 17
N
Nahradni dily 35, 40
Napéjeni elektrickym proudem 21
Nespravné pouziti 7
Nouzovy vypinac 11
O
Osobni ochranné pomticky 12
P
Poruchy 51
Povinnosti
Obsluha stroje 10
Provozovatel 10
Pozice obsluhy stroje 10
Pteprava 17
Prvni uvedeni do provozu 21
R
Rozdéleni rizik 6
Rozsah dodavky 17
S
Sledovani vyrobku 55
Spravny ucel pouziti 7
Symboly 6
T
Table cutting speeds / infeed 29

Verze 1.0 z2018-03-23 Original Betriebsanleitung

DH 40 G | DH 40 GP Ccz
Strana 57



